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Padomju Latvijas bibliotēku grāmatu fondi, Vas 1941. «adā antvēra i«; miijoni eksemplāru, pašlaik jau ievērojami pārsnieguši piecu miljonurobežu " aipanākts nepilnos četros gados pēe Padomju Latvijas atbrīvošanas no Sistākajiem okupantiem, kuri bibliotēku iznīcināšanā, kā to vēl ilgi atcerēsies ikviens padomju cilvēks, savu barbarisko dabu parādīja sevišķi spilgti Latviešutauta nekad neaizmirsīs rātsnama nodedzināšanu Rīgā, kad aizeāia hoiā mpublikas galvaspilsētas vecākā bibliotēka ar 800.000 izcili vērtīgām grāmatāmun manuskriptiem, tāpat ka latviešu tauta nekad neaizmirsīs bibliotēku no-dedzināšanu Jelgavā, Rēzeknē, Daugavpilī un daudzos lauku centros. Un tomēr

mušu bibliotēkas šodien ir gandrīz par 2 miljoniem grāmatu vairāk nekā pirmskara. Luk, atkal viens no neskaitāmajiem pierādījumiem padomju varas nesa-laužamajam spēkam, boļševiku partijas nemitīgajām rūpēm par cilvēku
Bibliotēku tīkls republika jau tik tālu savests kārtībā, ka spēj pildīt vis-atbildīgākos uzdevumus. Kultūras un izglītības iestāžu komitejas sistēmā viendarbojas 621 bibliotēka, tai skaita 2 zinātniskās, 68 pilsētu . 19 apriņķu 5 bērnuun 526 lauku bibliotēkas. Lauku iedzīvotāju apkalpošanai nodotas arī 900 pār-vietojamas bibliotēkas un 215 kolchozu bibliotēkas. Šo tīklu papildina 2 Zināt-ņu Akadēmijas bibliotēkas, 1300 skolu bibliotēkas un 57 arodorganizāciju

bibliotēkas. Par panākumiem runa arī nemitīgi augošais lasītāju skaits. Pie-
mēram, pēdējo 9 mēnešu laika vien tas pieaudzis par 40.000.

Bet nupat nosauktie skaitli runa ne tikai par panākumiem. Tie atklāj arī
nopietnus trūkumus mūsu bibliotēku darbā. Pats svarīgākais no šiem traku-
miem ir nepietiekamais bibliotēku skaits kolchozos. Pašlaik republikā ir vairāk
nekā 700 kolchozu. Katru dienu dibinās arvien jaunas kolektīvās saimniecības.
Sis process nav tikai radikāla saimnieciska pārmaiņa. Tā ir revolūcija arī
sabiedriskajā un kulturālajā dzīve mūsu laukos. Latvijas lauku dzīvei turp-
māk vairs nebūs raksturīgs ne pārmērīgā darba un nabadzības nomāktais
laukstrādnieks un sīkzemnieks, tāpat kā nebūs raksturīgs privātīpašnieks,
kura garīgās intereses nesniedzas talak par viņa sētu. Tagad vadošais cilvēks
mūsu laukos ir kolchoznieks, aktivs padomju dzīves līdzveidotājs, cilvēks ar
plašu interešu loku, dedzīgu vēlēšanos arvien vairāk zināt, pazīt, saprast.
Laba grāmata — sabiedriski politiska, daiļliteratūras, agronomiska — šim
jaunajam, spēcīgajam Padomju Latvijas lauku saimniekam tikpat vajadzīga
un nepieciešama kā gaiss, kā dienišķā maize. Bet vai tad 215 kolchozu biblio-
tēkas spēj apkalpot pāri par 700 kolchozu. Protams, nespēj. Tāpēc pats sva-
rīgākais šīsdienas uzdevums bibliotēku nozarē ir vistuvākajā laikā izveidot
bibliotēkas visos republikas kolchozos. Latvijas PSR Ministru Padome ir no-
lēmusi, ka šis uzdevums jāveic līdz 1949. gada 1. janvārim. Laika, kā redzam,
atlicis maz. Tātad pie darba jāķeras enerģiski un nekavējoties. t

Nepieciešams, lai šā izcili nozīmīgā uzdevuma izpildē piedalītos visplašākā
sabiedrība. Organizācijas un privātpersonas var daudz palīdzēt, gan sagādā-
jot kolchozu bibliotēkām grāmatas, gan sekmējot telpu iekārtošanu. Pēc Lat-
vijas Padomju rakstnieku savienības komjaunatnes organizācijas ierosinājuma,
lielu skaitu vērtīgu grāmatu Allažu pagasta jaunajiem kolchāziem «tAnsma»
un «Uzvara» ziedojuši mūsu rakstnieki. Republikā netrūkst arī citu organi-
zāciju, kas varētu sekot šim atzinības cienīgajam pasākumam. Nav šaubu, ka
tā arī notiks.' Bet ne brīdi nedrīkst aizmirst, ka sabiedrības līdzdalība kolcho-
zu bibliotēku organizēšanā nekādā ziņā nemazina kultūras un izglītības iestā-
žu, izpildkomiteju un Valsts izdevniecības atbildību par Ministru Padomes
lēmuma izpildi.

Pagastu un apriņķu bibliotēkām jākļūst par kolchozu bibliotēku radīšanas
praktisko un idejisko centru. Bet līdzšinējā pieredze rāda, ka vēl ne visām
pagastu bibliotēkām pa spēkam veikt tik atbildīgu uzdevumu. Ko gan, pie-
mēram, citiem var palīdzēt Aizputes apriņķa Ulmales pagasta bibliotēka,
kurai tik mazs svars savā apkārtnē, ka, kā atklājās nupat notikušajā kultū-
ras un izglītības darbinieku sanāksmē, pagasta partorgs Rozenbcrgs to izliek
virtuvē, bet pats iekārto dzīvokli bibliotēkas telpas? Un k© gan par kultūras
darbu domā tāds partorgs? Bez sava darba radikālas uzlabošanas nekā ievē-
rojama izdarīt nespēs arī vairums Alūksnes, Bauskas un Ilūkstes apriņķu
bibliotēku. Šeit vietējo izpildkomiteju un kultūras un izglītības iestāžu dar-
binieku nolaidība aizgājusi tik tālu, ka 1948. gada pirmajos 8 mēnešos iz-
lietots Bauskā un Alūksnē 8—10n /o, bet Ilūkstē 0,7»/. (!) no bibliotēku papil-
dināšanai piešķirtajiem līdzekļiem. &eit acīm redzot darīšana ar ļaudīm, ku-

riem vēl nav pietiekamas jēgas par ideoloģiska darba milzīgo nozīmi padomju
tautas dzīvē, kuri, kaut arī būdami atbildīgi darbinieki, atpalikuši no padom-

ju cilvēka nemitīgi augošajām kulturālajam prasībām.
Sabiedrības uzmanība patlaban vēršama arī uz to, lai vietējās iestādes un

padomju organizācijas neaprobežotos ar iepriekš minētā Ministru Padomes

lēmuma formālu izpildi. Nedrīkst pieļaut, ka bibliotēkas organizē tikai, ka
saka «uz papīra». Savāc dažus desmitus, dažkārt gaužām nepiemērotu, grā-
matu novieto kaut kādā kaktā un doma. ka uzdevums izpildīts. Ar tādu

«bibliotēku» nesamierināsies neviens kolchoznieks. Nepieciešama kupla daudz-

pusīga un labi iekārtota bibliotēka. Par šo jautājumu runājam tapec, ka dau-
dzu bibliotēku darbinieku prasmes vai apzinīguma trūkuma del tāda formāla
pieeja uzdevumam vienā otrā vietā iespējama. Vai tad īstenība vienīgi «uz

papīra» nedarbojas tās 139 pagastu bibliotēkas (po kopējā skaita 526). kuras

vidēji tikai pa 650 sējumu katrā, turklāt ievērojama daļa so grāmatu tādas,
par kurām lasītāji neinteresējas. Vispār lauku bibliotēku fondi līdz šim ir

pārāk nabadzīgi. Sevišķi izjūtams daiļliteratūras, bērnu literatūras un dabas-

zinātnieciskas literatūras trūkums. Šis fakts katrā ziņā jāievēro Valsts izdev-
niecībaiplānojot izdodamo grāmatu metienus.

,

Zemā 'līmenī arī bibliotēku līdzšinējais darbs ar lasītāju. Ja lielākajās pil-

sētās, īpaši Rīgā, vēl samērā bieži notiek lasītāju konferences ievērojamāko

grāmatu publiski iztirzājumi, tad mazākajās pilsētās un **»£ " JJJ*
tikpat kā neredzam. Bet ir tik daudz neizmantotu iespēju, «Mtatgļa eflas-
jamas ne vien lasītāju konferences un pārrunu vakari, bet ari J™">™f'
izstādes, kopīga lasīšana u. t. t. īpašu uzmanību ieteicams pievērst ko»»*a'ai

lasīšanai, kas saistāma ar izlasītās vielas iztirzājumu. Piemēram, laukos Šā-

diem sarīkojumiem ir izcila sabiedriski politiska nozīme.

Mūsu bibliotēkas tagad apmeklē gluži jauns lasītājs Nevis d kdienigi mic -

pilsoņi un garlaicībā iegrimušas saimniekmeit.ņas bet gan strādnieks kol-

cho. nieks un skolu jaunatne šodien nāk padomju bibliotēka, «•*» *£ »*\
mierinājumu savai cildenajai tieksmei arvien d^.lņk iepazīt un

»™»\7< ^|"
domh. dzīvi, ar grāmatas palīdzību vairot savas zināšanas, daiļot savu dvē-

seli " Šo jauno padomju cilvēku vlijaga cienīgi sagaidīt, lemtereset un sals it

viņu pVb
i
bliotēkas. Nepieciešams plaši jo plaši atvērt viņa priekša durvis

kas ved uz padomju grāmatā sakopotajām gara ba«.it,bam. Bet to .zdan

soēs tikai tāds bibliotēkas darbinieks* kas savu darbu prot un mii. Padomju

KSll» ?ādudarbinieku netrūkst. Jāgādā, lai «V^&SLE^SS £*£ļ
iīrnnā nar tiem nopietnajiem trūkumiem , kuru mušu bibliotēku darba šodien

TH^WuTdwS. T&1S*Mbliotekna būs krietns līdzgaitnieks tautas grūtajā,

bet cildenajā, gaišajā ceļā pretim jaunām uzvaram visas dzīves nozares.

Radiolekciju cikls par komunistisko
morali

Latvijas PSR Radiokomiteja un Lat-

vijas PSR Politisko zināšanu un zinātņu

popularizēšanas biedrība noorganizējusi

radiolekciju ciklu par komunistisko

morāli. Lekciju cikls, kura ietilpināti 9
priekšlasījumi, paredzēts jaunatnei Tas

iztirzās svarīgas, aktuālas problēmas

par padomju patriotismu , padomju cil-

vēku morāli, biedriskumu, apzinibu dar-

bā un citiem jautājumiem, kas cieši

saistiti ar padomiu cilvēka īnasi pa-

domju jaunatnes komunistisko audzinā-
šanu Par lektoriem uzaicināti ievēro-
jami mūsu republikas zinātnes. , kul-
tūras un sabiedriskie darbinieki —
Latvijas valsts universitātes marksis-
ma-ļeņinisma katedras vadītājs profe-
sors V. Miške. dzejnieks Valdis Lukss,
LLKJS CK sekretāri V. Krūmiņā un
P. Dzērve, Latvijas valsts universitātes
docenti H. Markuševica un A. Pavārs

U. c.

To nedrīkst aizmirst kara kurinātāji
Saruna ar Artilērijas zinātņu akadēmijas prezidentu akadēmiķi

artilērijas ģenerālleitnantu A. Bla£onravovu
Pagājuši seši gadi kopš vēsturiskās kaujas pie Staļm-

gradas. Padomju karaspēka pretuzbrukuma sākuma diena
—1942. gada 19. novembris — kļuvusi par padomju Arti-
lērijas dienu. Ar to pasvītrota padomju Artilērijas milzīgā
loma un lielie nopelni mūsu uzvaras izcīnīšanā.

Staļingrartas kauju svarīgākajos sektoros bija koncen-
trēti 300 lielgabalu un mīnmetēju uz vienu frontes kilo-
metru. Kauja pie Stalingradas atklāja visu mūsu artilē-
rijas teehnikas — Padomju Armijas galvenā trieciena
spēka — varenību, mūsu artileristu patriotismu, kaujas
varonību un augsto meistarību.

Staļingrada visai pasaulei nodemonstrēja staļiniskās
stratēģijas lielumu, Staļina paredzējumu dziļumu Vēl
1037. gadā biedrs Staļins rakstīja:

«Lai karā gūtu panākumus, sevišķi vērtīga karaspēka
šķira ir artilērija. Es gribētu, lai mūsu artilērija parādītu,
ko. tā ir pirmšķirīga.»

Pēdējo triju kara gadu laikā mūsu artilērijas rūpniecība,
kas radīta, sekmīgi izpildot Staļina pirmskara piecgades,
ik gadus izlaida līdz 120 tūkstoš lielgabalu un līdz 100 tūk-
stoš mīnmetēju. Tas ievērojamā mērā pārsniedza Vācijas
un viņas uz laiku okupēto Eiropas valstu ražošanu.

Padoīaju artilērijas panākumi pagājušajā karā pierādīja
krievu artileiijas zinātnes nemitīgo attīstību. Šodien mēs
ar pamatotu lepnumu pāršķirstām mūsu Dzimtenes kara
vēstures lappuses. Tagad jau ir pierādīts, ka krievu zi-
nātnieki un meistari pirmie izgatavoja lielgabalu, kas pie-
lādējams nevis pa stobru, bet pa hizslēga daļu; izdomāja
stobru vītnošanu; izgudroja ķīļa aizslēgu; izstrādāja se-
višķus bezdūmu pulvera paveidus u. t. t.

Angļi un vācieši apstrīdēja vītņotās artilērijas pie'ie-
tošanas prioritāti 19. gadsimta otrajā pusē. Bet Ļeņingra-
das Artilērijas muzejā glabājās 17. gadsimta krievu trīs-
collīgais lielgabals ar desmit vītnēm, kas pielādējams pa
aizslēga daļu un ir ar ķīļa aizslēgu. Krievu meistari vismaz
par diviem gadu simteņiem aizsteidzās priekšā Eiropai.

rjrrtirļr?? jrrrm» simti nrīriiern krievu ~ivatnifki artūeristi
?akadēmiķis A. Gadoļins un N. Majevskis — ar saviem
darbiem baltsttkas un pretestības teorijas nozari lika pa-
matus modernās lielgabalu projektēšanas metodēm. D. Cer-
nova, «modernās metalograjijas tēva», atklājumi padarīja
iespējamu moderno spēcīgo artilērijas lielgabalu stobru
ražošanu, jo deva iespēju izgatavot metālus ar šim nolū-
kam nepieciešamajām techniskajām īpašībām. Ģeniālais
krievu zinātnieks D. Mendeļejevs 1891. gadā izgudroja se-
višķu bezdūmu pulvera paveidu — pirokoloidalo pulveri.
Par artilērijas zinātni interesējās arī lielais krievu zināt-
nieks M. Lomonosovs: ir, piemēram, pazīstams viņa darbs
par salpetri; šai darbā izdarīti pētījumi par pulvera īpa-
šībām. Ātršāvējas artilērijas radīšanas nozarē pionieri bija
krievu konstruktori — Baranovskis un Engelhards.

Vel lielāku uzplaukumu artilērijas zinātniskā un tcch-
niskā doma ieguva pēc Lielās Oktobra revolūcijas. Sarež-
ģītākos artilērijas jautājumus savos darbos risinājuši pa-
domju zinātnieki N. Drozdovs un akadēmiķis A. Krilovs.
Staļinisko piecgadu laikā izauga tādi konstruktori arti-
leristi kā Gravins, Krupčatņikovs, Petrovs, Ivanovs, ka-
riem pieSķirti Sociālistiskā Darba Varoņa nosaukumi.

Reaktīvās artilērijas izstrādāšanu mēs sākām vienā laikā
ar vāciešiem un angļiem. Vācu konstruktori strādāja agre-
sīvi stratēģisko tālšaušanas līdzekļu radīšanas virzienā. Bet
dzīve pierādīja, ka visi šie «V» nevarēja spēlēt izšķirošo
lomu kara gaitā Angļi par reaktiviem ieročiem sāka inte-
resēties Londonas gaisa blokādes laikā. Viņu mēģinājumi
radīt reaktīvo zenitartileriju ari nebija sevišķi efektīgi.

Padomju zinātniskā un konstruktoriskā doma darbojā*
pirmām kārtām vissvarīgākajā virzienā. Pie mums tika
radīta armijas reaktīvā artilērija, kas tieši iedarbojās uz
kaujas gaitu. Mūsu spēcīgie un manevrējošie mīnmetēji,
kas tautā ieguva «Katjušas» vārdu, bija pilnā vārda no-
zīmē briesmas ienaidniekam.

Pēdējā laikā amerikāņu avīzēs un militāros žurnālos
bieži pavīd doma, ka «atomu laikmetā» artilērija ir nove-
cojusi. Tas it kā būtu arehajisks ieroču veids, kuram tagad
nevar būt nopietnas nozīmes. Mis tā nedomājam.

Vajaga tikai atcerēties, ka tai laikā, kad parādījās un
sāka attīstīties aviācija un bruņu tanku karaspēks, ari at-
skanēja balsis, ka artilērija nevarēs cīnīties ar tiem. Radās
Due un Fullera «teorijas», pēc kurām aviācijas masu uz-
lidojumiem un dziļiem tanku reidiem nākotnē jāizšķir karu
liktenis. Dzīve pierādīja Jo «teoriju» pilnīgu nepamatotību.

Visā artilērijas vēsturi raksturīgs tas, ka, uzduroties
jaunam ienaidnieka teehnikas veidam, artilērija vienmēr
atrada cīņas iespējas ar to. Ar bruņu parādīšanos parā
dījās bruņusitēju artilērija. Ar aviācijas parādīšanos pa-
rādījās zenitartilerija, ar tanku parādīšanos — prettanku
artilērija.

Padomju zinātne radīja jaunus artilērijas apbruņojuma
veidus pilnīgi patstāvīgi. Zenitartilerijas nozarē mūsu spe-ciālisti izstrādāja ne tikai teicamu materiālo daļu, bet tālu
uz priekšu pavirzīja ātri virzošos mērķu apšaudīšanas
teoriju, radīja uguns vadīšanas ierīču sistēmu u. t. t. Mil-zīgus panākumus mūsu konstruktori guvuši ari prettanku
ieroču radīšanā.

Pēc Padomju Informbiroja datiem trešā kara gadabeigās vācieši bija zaudējuši 70.000 tanku. Tos noslaucīja
no zemes krievu artilērija. Drosmīgo padomju cīnītāju
rokās, ģeniālā stratega biedra Staļina vadībā mūsu arti-
lērija no šīs divkaujas izgāja kā uzvarētāja.

To vajadzētu atcerēties kara kurinātājiem un visu pa-
sugu agresoriem! , . ,.(«Ļtteraturnaja gazeta»

1948. g. 17. nov. nrs.)

Miera sardzē
Bruno Saulīti»

Vēl dzeloņstiepli glabā zeme zaļā,
Vēl rētas brīves karotājiem sāp,
Bet melnais simts ik dienas kūda skaļāk:
— Ir atkal laiks jums ierakumos kāpt!

Lai mūžu mūžos labi dzīvot tranam
No mazo brāļu sviedriem būtu ļauts,
Sie kungi tagad viņpus okeānam
Bez elpas kliedz un jaunu vētru sauc.

Lai zin, ka vairs nekad, pie zemjes placis
Par viņu makiem strādnieks neies mirt.
Sis laikmets tautām skaidras dara acis:
— Kas ārprātīgs, tas jāsavalda ir! —

Un dažs kā kucēns, piesiets zelta važā,
Sai krastā smilkstot viņiem piebalso,
Jo katru stundu nodzīvo ar bažām
Un dreb. ka saimnieks nesaplosa te.

Mēs nedrebam. Lai zin, kas uzpūš liesmas
Un sev par postu baigu spēli sāk .
Ka mūsu darbā, ieročos un dziesmās
Ir spēks par viņu naidu varenāks.

PAR KULTURAS UN IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU TURPMĀKO DARBU
Pagājušās nedēļas sākumā Rīgā no-

tika kultūras un izglītības iestāžu dar-
binieku republikāniskā sanāksme, kurā
apsprieda jautājumu par kultūras un
izglītības iestāžu darba uzlabošanu. Re-
ferents — Latvijas PSR Ministru Pa-
domes Kultūras un izglītības iestāžu
komitejas priekšsēdētājs b. Āboliņi at-
zīmēja, ka Latvijas PSR Augstākās Pa-
domes trešās sesijas lēmums «Par
kultūras un izglītības iestāžu darba
stāvokli republikā » diendienā palīdz
pacelt ideoloģiskā audzināšanas darba
līmeni kultūras, tautas namos, biblio-
tēkās, novadu pētnieciskos muzejos

u. c. iestādēs. Vietējās darba laužu de-
putātu padomes, kaut arī vel nepietie-
kami, tomēr daudz dziļāk un uzmanī-
gāk sākušas nodarboties ar kultūras un
izglītības iestāžu materiālās bāzes no-
stiprināšanu, izvērš tautas masu ini-
ciatīvu tautas namu atjaunošanā un
celtniecībā.

— Tautas namu un bibliotēku dar-
bā — saka b. Abolioš, — ari šobrīd
vēl ir daudz Ievērojamu trūkumu, un
tie vistuvākajā laika Jānovērš", lai katra
kultūras un izglitibas iestāde krasi uz-
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labotu darbu, sevišķu uzmanību pie-
vēršot darba ļaužu audzināšanai pa-
domju patriotisma garā. nemitīgi ceļot
viņu kultūras un politisko līmeni, pār-
varot kapitālisma, buržuāziska nacio-
nālisma paliekas cilvēku apziņā un
mobilizējot darba ļaudis Staļina pēc-
kara piecgades pirmstermiņa izpildei.

Debatēs runātāji vērsās pret Mākslas
lietu pārvaldes izrāžu un repertuāra
kontroles daļas vadītāju b. Slos-
bergu, kas nav sniedzis prak-
tisku palīdzību kultūras un izglitibas
iestāžu nodaļu vadītājiem, nav rūpējies
par vajadzīgo materiālu savlaicīgu sa-
gādāšanu. Runātāji prasīja, lai rakst-
nieki dramaturgi un komponisti dotu
mākslinieciskai pašdarbībai nepiecieša-
mo repertuāru, bet Republikāniskais
tautas mākslas nams (direktors b. Va-
nags) sniegtu metodisko palīdzību pa-
gastu tautas namu un kolchozu māk-

slinieciskās pašdarbības pulciņiem Sa-
nāksmes dalībnieki ierēķināja ari uz-
labot valsts teātru sefības darbu ap-

riņķos, kā arī uaajemties šeffbu par
kultūras, tautas namiem un kolchozu
klubiem.

Bibliotēku darbinieki izteica vēlēša-
nos, lai bibliotēku kolektors turpmāk
apgādātu bibliotēkas, ievērojot to va-
jadzības. Ta-pat bibliotēku kolektoram
jāinformē bibliotēkas par izdotajam
grāmatām un jāorganizē ccnrraliaēta
grāmatu iesiešana.

Sanāksmes dalībnieki uzņēmās darīt
visu iespējamo, lai izvērstu kolchozu
klubu tīklu un lai līdz 1949. gada
1. janvārim katrā republikas kolchozā

noorganizētu sarkano stūrīti un biblio-
tēku, sniedzot praktisku palīdzību kul-
tūras un izglītības darba noorganizēšanā.

Apriņķu un pilsētu kultūras un iz-
glītības iestāžu nodaļu vadītāji vienas
nedēļas seminārā noklausījās virkni
lekciju par kultūras un izglītības ie-
stāžu darba organizatoriskiem jautāju-
miem, par padomiu bioloģiju, par re-
liģiju un zinātni, par pSreju no sociā-
lisma uz komunismu, kā arī iepazinās
ar muzejiem un Rīgas teātru labāka-
jiem iestudējumiem



Padomju cilvēka moralais tēls
Lielā Oktobra sociālistiskā revolū-

cija iezīmēja dziļu lūzumu kā mūsu
zemes tautu attīstībā, tā arī vispasau-
les vēsturē. Pirmo reizi mūsu zemē* tā
iznīcināja cilvēka apspiešanu no cil-
vēka, nokratīja nacionālās apspiestības
važas, atbrīvoja no verdzības sievieti.
«Mūsu revolūcija ir vienīgā, — sacfja
biedrs Staļins, — kas no vien salauza
kapitālisma važas un deva tautai brī-
vību, bet arī spēja dot tautai materi-
ālus apstākļus turīgai dzīvei». Bet pats
diženākais Oktobra sociālistiskās revo-
lūcijas iekarojums ir padomju jaunais
cilvēks, sociālistiskās tēvzemes kvēlais
patriots, kura morālais tēls izceļas pāri
visam tam, ko redzējusi iepriekšējā
vēsture.

Jau Fridrichs Engelss darbā «Komu-
nisma principi» pravietiski aizrādīja,
ka komunistiskajai sabiedrībai būs
vajadzīgi pilnīgi jauni cilvēki un ka
viņa tos arī radīs. Lielais krievu rakst-
nieks un humānists Maksims Gorkijs,
domādams par nākotnes komunistisko
sabiedrību, izsacījās: «Vēsture prasa,
i Mi rastos Jaunais Cilvēks, kas būtu
brīvs no rasu, nacionālajiem un Šķiru
aizspriedumiem».

Tāds cilvēks sāka veidoties jau sen
pirms Lielās Oktobra sociālistiskās re-
volūcijas uzvaras, grūtajās un varonī-
gajās cīņās pret carismu un kapitālis-
tisko verdzību, cīņās, kuras organizēja
un vadīja bezbailīgā boļševiku partija.
Ciņu ugunis dzima cilvēki, kas par vi-
su augstāk stādīja tautas, intereses un
savu personīgo laimi saskatīja tikai
tautas laimē. Drošsirdīgās cīņas par
Lielās Oktobra sociālistiskās revolūci-
jas uzvaru, pilsoņu ka^a ugunis, nere-
dzēti lielu grūtību pārvarēšana, paš-
aizliedzīgais sociālistiskās jaunrades
darbs, Lielā Tēvijas kara lielās kaujas,
sparīgais atjaunošanas un jauncelsmes
darbs pēckara gados izveidojis jauno
padomju cilvēku, ko tēlo mūsu pa-
domju literatūra un kas ir pārāks par
savu mūžu nodzīvojušās, trūdošās ka-
pitālistiskās pasaules cilvēku.

Kāds tad ir trūdošās kapitālistiskās
pasaules cilvēks, kura vietā nāk jau-
nais padomju cilvēks?

Privātīpašums uz ražošanas līdzek-
ļiem ir ne tikai sašķēlis cilvēkus nai-
dīgās šķirās, apspiestajās un apspie-
dējās nācijās, bet nostādījis ikvienu
cilvēku pretim otram, radījis sabiedrī-
bu, kur «cilvēks cilvēkam ir vilks»,
kur viena cilvēka laime balstās uz
otra nelaimi. Socialists-utopists Carls
Fu*>jē-'SpHgtā satfrā^'jparādīja, ka kapi-
tālisma morāle ir vilku morāle, kur
stiprais nesniedz roku vārgajam, bet
gan pagrūž to, kur zārku taisītājs iein-
teresēts, lai Cilvēki mirtu jo vairāk, bet
ārsts vēlas, lai netrūktu slimnieku.
Franču rakstnieks Balzaks savā Cilvē-
ciskajā komēdijā stāsta, kādu padomu
dod ar pieredzi bruņotā vikontesa de
Bosana jaunajam cilvēkam Rostiņja-
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kam, kas grib par katru cenu sasniegt
personīgo laimi. Viņa pamāca: «Jo
aukstasinīgāk ^ūs apsvērsiet, Jo tālāk
jūs tiksiet. Sitiet bez žēlastības — no
Jums bīsies. Raugaties uz vīriešiem un
sievietēm kā pasta zirgiem, kurus Jūs
dzeniet, lai tie nosprāgtu kaut jel kuri
stacijā, un jūs sasniegsiet savu vēlē-
jumu augstumus».

Mūsu paaudze zina, kādus plēsīgus
zvērus cilvēku veidā izaudzināja hitle-
riskā Vācija, kuri bradāja līdz ceļiem
cilvēku asinīs, nesajuzdami ne mazāko
pārmetumu sirdī. Tādus pašus zvērus,
arī cilvēku veidā, grib tagad izaudzi-
nāt angļu-amerikaņu imperiālistiskie
laupītāji, kas līdzīgi Hitleram tīko pēc
pasaules kundzības.

Kapitālistiskā sabiedrība veido cil-
vēkus, kuri ir spējīgi melot un zagt,
dzīvo izvirtušu dzīvi, Ir skaudīgi, pat-
mīlīgi un reizē spējīgi ložņāt uz vēdera
«pasaules stiprajo» priekšā.

Un lūk, trūdošās kapitālistiskās pa-
saules cilvēkam-zvēram, cilvēkam-
egoistam pretim stājas jaunā padomju
cilvēka diženais morālais tēls. Cilvēka-
vilka vietā, kas savu laimi grib balstīt
uz citu nelaimi, kura personīgās inte-
reses atrodas pretrunā ar sabiedrības
interesēm, nāk jauna tipa cilvēks, kas
par visu augstāk stāda sabiedrību, ko-
lektīva intereses.

Kad trūdošās kapitālistiskās pasau-
les ideologs Špenglers paziņoja, ka
«cilvēks ir plēsīgs zvērs», viņam atbil-
dēja padomju humānisma diženais pau-
dējs Maksims Gorkijs: «Viss cilvēkā,
visu cilvēkam». Michails Kaļiņins kād-
reiz teica: «Cilvēkam ir jāmīl cilvēks».

Ja ekspluaitatoriskās karptt&Uetisk&
sabiedrības devize bija: «Katrs prieki
sevis un dievs priekš visiem», tad soci-
ālistiskās un komunistiskās sabiedrī-
bas devīze ir: «visi par vienu, viens
par visiem».

Cīņā par Jaunās komunistiskās sa-
biedrības izveidošanu mūsu zemē iz-
zūd vecās ekspluatatoriskās sabiedrī-
bas morāle un veidojas jauni cilvēki
ar jaunām morālām īpašībām — drau-
dzību, biedriskumu, uzticību tautai,
uzticību dzimtenei, uzticību diženajai
Ļeņina-Staļina partijai, uzticību komu-
nismam. Šajā sakarā veidojas padom-
ju patriotisms — sociālistiskās dzimte-
nes mīlestība, kas, pavairota ar naidu
pret dzimtenes ienaidniekiem, kļūst
par spēka, kas var apgāzt kalnus. Nav
un nevar būt tādu grūtību, ko nespētu
pārvarēt * kvēlais padomju patriots.
Nekas viņam nav par grūtu, nekas vi-
ņam nav nepārvarams. Lūk, kādēļ pa-
domju patriotisms ir kļuvis par vare-
nu sociālistiskās sabiedrības virzītāju
spēku.

Ļeņins un Staļins, boļševiku partija
izaudzinājusi padomju patriotu paau-
dzi, kuri savas dzīves saturu un laimi

redz cīņā par savas tautas un visas
cilvēces laimīgo nākotni.

Runādams par boļševiku partijas
Centrālās Komitejas un Padomju val-
dības locekļiem, kuri rāda padomju
patriotisma paraugus, biedrs Staļins
teica: «Kas attiecas uz mums, Centrā-
lās Komitejas locekļiem, valdības lo-
cekļiem, tad nav mums citas dzīves, kā
dzīve mūsu lielajai lietai, kā dzīve
cīņai par tautas vispārējo labklājību,
par visu darba ļaužu, par miljonu
masu laimi.»

Diženie vispārcilvēcīgie mērķi, kvēlā
mīla uz savu tautu, rada padomju cil-
vēkos neizsīkstošu enerģiju, drošsir-
dību, varonību, pašuzupurēšanos, kas
spilgti izpaudās Lielā Tēvijas kara cī-
ņās, izpaužas mierīgā celtniecības
darbā.

Vēl 1935. gadā biedrs Staļins, runā-
dams par kolchozniecēm - trieciennie-
Cēm teica: «Tie ir gluži jauni cilvēki.
Tikai brīvais darbs, tikai kolchozā
darbs varēja radīt tādas darba varo-
nes laukos. Tādu sieviešu vecajos lai-
kos nebija un nevarēja būt.»

Visa pasaule apbrīno Jaunā padomju
patriota Aleksandra Matrosova varoņ-
darbu, kas Lielajā Tēvijas karā, lai
dotu iespēju uzbrukt Padomju Armijas
daļai, ar savu augumu aizklāja ienaid-
nieka ambrazuru, upurējot sevi, bet
glābjot biedru dzīvības. Līdz pēdējam
elpas vilcienam atdodot sevi cīņai pret
vācu fašistiskajiem nezvēriem, padom-
ju jaunietis Nikolajs Gastello degošā
lidmašīnā drāzāg virsū ienaidnieka ko-
lonai, lai pirms nāves dotu vēl pēdējo
triecienu vācu slepkavām. Un tūksto-
šiem līdzīgu varoņdarbu var uzrādīt
Lielā Tēvijas kara slavenās cīņas. Sis
cīņas ir neskaitāmu varoņdarbu virk-
ne, kur visa Padomju Armija cīnījās
kā varone, kā padomju tautas — varo-
nes armija.

1941. gada 20. decembra rītausmā
Maskavas pievārtē uzsāka savu slave-
no cīņas ceļu latviešu strēlnieku divī-
zija, kura vēlāk kļuva par korpusu,
kauju ugunīs izvirzīja neaizmirstamu
varoņu plejadu, kuru tēli paliks nemir-
stīgi un ilgi iedvesmos veselas cīnī-
tāju paaudzes.

Jau pirmajās cīņas komjaunietis
Bungā ar biedriem, naktī izlūkojot
ienaidnieka pozīcijas, ar rokas granātu
uzspridzināja ienaidnieka ložmetēja
lizdu un. būdams trīs reizes ievainots,
kopā ar biedriem izlauaās no Ienaid-
nieka ielenkuma. Nakts kaujā vācu fa-
šistu bars ielenca rotas komsorgu
Bajāru. Apņēmies drīzāk mirt, bet ne-
krist ienaidnieka gūstā, varonīgais
komjaunietis nošāva deviņus fašistus,
un, izmantojot tumsu un ienaidnieka
apjukumu, izlauzās pie savējiem, Ap-
brīnojamu pašaizliedzību un bezbailī-
bu parādīja sanitares — Kandāte,
Tomsone, Meikšane, kuras dziļā sniegā

un stindzinošā salā, zem ienaidnieka
uguns, glāba kaujas laukā ievainotos
cīnītājus.

Kas deva spēku jaunajai padomju
meitenei Zojai Kosmodemjanskai
vācu aizmugurē, pie karātavām stāvot,
bezbailīgi pateikt klātesošiem zemnie-
kiem; «Man nava bailes mirt, biedri.
Tā ir laime mirt par savu tautu». Spē-
ku Zojai deva bezgalīgā mīlestība uz
padomju tautu, uz savu sociālistisko
tēvzemi.

Pēckara apstākļos mierīgais jaun-
celtnes darbs, tāpat kā cīņas frontē, iz-
virza jaunus un jaunus . varoņus, kuri
jau tagad rūpniecībā izpildījuši triju,
četru uh piecu gadu normas. Jelgavas
linu vērptuves strādniece Bušmane,
VEF-a rūpnīcas virpotājs Uldis Ru-
dzītis, kuģu remonta rūpnīcas virpo-
tāji Dainis Iesalnieks un Ivans šer-
bans, rūpnīcas «Stars» virpotāji Pēte-
ris RogaČovs un Arturs Veiklns un ci-
ti izpildījuši jau seSu gadu normas.

Ari Padomju Latvijas laukos, kas
strauji pārveidojas uz sociālistiskajiem
pamatiem, jau radies jauns zemnieka
tips — padomju zemnieka tips, kas par
visu augstāk stāda ne «savu kaktiņu
un stūrīti», bet gan savas tautas inte-
reses. Tāda jauna zemnieka tipa pār-
stāvis mūsu laukos ir Sociālistiskā
Darba Varonis Ernests Zēbergs.

Jaunais padomju cilvēks dziļi tic sa-
vas sociālistiskās tēvzemes radošiem
spēkiem, viņš zina, ka tie ir neizsme-
ļami, viņš apzinās sociālistiskās iekār-
tas pārākumu, lepojas ar savu padom-
ju dzimteni un tādēļ nīst visus tos, kas
liec savus ceļus visa ārzemnieciskā
priekšā.

Lai straujāk augtu un izveidotos
komunistiskās sabiedrības jaunais cil-
vēks, nepieciešama neatlaidīga ciņa
pret kapitālisma atliekām padomju cil-
vēku apziņā — vispirms pret padomju
Cilvēka necienīgo klanīšanos kapitālis-
tisko valstu priekšā, pret visa ārzem-
nieciskā dievināšanu. Jāizskauž neso-
ciallstiskā izturēšanās pret darbu, pret
sociālistiski sabiedrisko īpašumu, kas
vēl šur tur novērojama pie atseviš-
ķiem padomju sabiedrības locekļiem.

Ar visām saknēm jāizravē pēdējās
buržuāziskā nacionālisma atliekas, zi-
not, ka buržuāziskie nacionālisti ir mū-
su tautas niknākie Ienaidnieki, kas va-
kar pārdeva \nūsu tautu vācu fašistis-
kajiem nezvēriem, bet šodien uzticīgi
kalpo angļu-amerikaņu imperiālistiem,
jaunā pasaules kara kurinātājiem. Iz-
ravēt ar saknēm* pēdējās kapitālisma
atliekas padomju cilvēku apziņā — tas
ir komunistiskās audzināšanas darba
galvenais uzdevums.

<? "GīņŪ^par ±omUaisra^>HtV&lhSjaūhāls
padomju cilvēks ir parādījis savu mo-
rālo diženumu;- PadOrtiJU,ļcilVēK'ā° aug-
stās morālās īpašības ir it kā aicinā-
jums visu zemju darba ļaudīm sekot
padomju cilvēka cēlajam paraugam.
Nedaudzu gadu desmitu laikā jaunais
padomju cilvēks ir guvis uzvaras, ku-
rām ir pasaulvēsturiska nozīme un ku-
ras nepārprotami liecina par to, ka
cilvēces rītdiena pieder jaunajam pa-
domju cilvēkam. *

Dziesmu tekātu konkursa piešķirta
1. godalga
Alfrēds Krūklis

CĪŅA PAR MIČURINA VIRZIENU BIOLOĢIJĀVisu padomju sabiedrību dziļi saviļ-
ņoja Ļeņina vārdā nosauktās Vissavie-
nības Lauksaimniecības akadēmijas se-
sijā nolasītais akadēmiķa Lisenko ziņo-
jums par stāvokli bioloģijas zinātnē.

Šī saviļņotība izskaidrojama ar to, ka
bioloģiskā zinātne vienmēr bijusi divu
pretēju nometņu kaujas lauks, kurā
cīnās materiālistiskā, marksistiskā zi-
nātne no vienas puses un ideālistiskā
pseidozinātniskā — no otras. Pēc Lielā
Tēvijas kara izbeigšanās iesakās ļoti
sīva ideoloģiska cīņa pasaules mērogā.
Iesākās ideoloģisks karš, kas attīstās
līdztekus diplomātijas laukā notiekoša-
jām cīņām.

Kā zināms, augustamēnesi notikušajā
Vispasaules zinātnes un kultūras darbi-
nieku kongresā miera aizsardzībai
Vroclavā padomju pārstāvis Fadejevs
aizrādīja, ka Amerikas ^Savienoto Val-
stu reakcionāri aizstāv domas, ka vi-
ņiem vajadzīgs fašisms, lai turētu gro-
žos radikāļus ar viņu sistēmu un filo-
zofiju, lai neļautu šiem radikāļiem ie-
tekmēt tautas masas.

Pēdējā laikā ASV ir nodibinātas dau-
dzas jaunas fašistiska rakstura organi-
zācijas ar visdažādākajiem nosauku-
miem: «Amerikas leģions», «Nacionā-
listu krusta gājiens», «Svētā Sebastla-
na brigāde», «Krustneši», «Kolumba
bruņinieki», «Amerikas revolucijs
meitas» utt. Fašisms šeit arvien noteik-
tāk ceļ galvu un no ASV ietekmē arī
pārejās kapitālistiskās valstis. Te re-
dzam, ka mums tiešām darl&ana "
Joti plaši izvērstu ideoloģisku ciņu.

Un ja nu mes pieskarsimdes jautāju-
mam par stāvokli bioloģijas zinātnē,
tad redzēsim, ka tieši bioloģijas zinātne
kapitālistiskās valstīs ir cieši sadevu-
šies rokās ar fašistiskajām idejām. Pie-
tiek minēt, ka tā saucamā ražu teorija,
kuru Amerikā tagad plaši sludina un
kuru savā laikā reklamēja Vācijas fa-
šisti ar Hitleru priekšgalā, tiek maskēta
ar bioloģijas zinātni.

Bioloģija nostājās uz zinātniska pa-
mata 19. g. ., kad Čarlzs Darvins sāka
pētīt svarīgākos bioloģijas Jautājumus
par visas dzīvās dabas evolūciju, par
tās attīstību. Pirms Darvina daudzi
bioloģijas zinātnes Jautājumi nevarēja
būt pilnīgi izprasti un Izpētīti tamdēļ,
ka nebija vēl zināma organismu attīstī-

bas gaita un atsevišķas šūniņas uzbūve,
nebija zināmi ari daudizi fakti bioķīmijas
jautājumos. Bet tad nāca Darvina mā-
cība par dabisko un mākslīgo izlasi
(skat. «Sugu izcelšanās». 1859. g.), par
organiskās dabas evolūciju, kas bija zi-
nātniski pilnīgi pareiza un ir pareiza ari
šodien. Bet pirms tam, laikā, kad Dar-
vins sāka strādāt pie šiem jautājumiem,
parādījās kāda garīdznieka Mal tuša
darbs par cilvēku vairošanos un viņu
apgādāšanos ar uzturu.

No kapitālistu ideoloģijas pozīcijām
Maltuss pasludināja, ka mūsu zemeslo-
de it kā nav spējīga apgādāt cilvēkus
ar pārtiku, Jo cilvēki vairojoties ātrāk,
nekā pieaug zemes auglība, ražība
lauksaimniecībā u. t. t. Un ja nu stā-
voklis ir tāds, — saka Maltuss, — tad
pilnīgi dabiski, ka notiek kari, dabiski,
ka ir bads un daudzi tūkstoši iedzīvo-
tāju bada dēļ aiziet bojā.

Sī Maltusa teorija bija ļoti pa prā-
tam kapitālistiem . Jo tā attaisnoja ka-
ru, attaisnoja ekspluatāciju. So teoriju
labprāt uzņēma visa buržuāziskā pa-
saule, un šīs idejas no tā laika ne tikai
saistīja ar bioloģijas zinātni, bet arī ar
politiski ekonomiskiem jautājumiemu.t.t.

Buržuāzijai bija izdevīgi turpināt šo
ideju «zinātnisko» pamatošanu un pie-
rādīt, ka arī bioloģijas jautājumos —
augu un dzīvnieku valstīs — pastāv
stabilitāte, t. i. — ka nekas nav gro-
zāms Jau no pasaules pastāvēšanas sā-
kuma. 9o jautājumu saistīja ar iedzim-
tības jautājumiem. Vācu profesorsVeis-
mans publicēja darbus, kuros mēģināja
pierādīt, ka iedzimtības faktori it kā
esot nemirstīgi, ka organisms ir tikai
uzturēs bāze iedzimtības aizmetņu mlti-
nāšanās un pastāvēšanas nodrošināša-
nai. Veismans mēģināja pierādīt, ka ir
īpaša iedzimtības viela, kas atrodas
vaislai šūniņu kodolā, šī kodola cīpsli-
ņfts jeb chromosomās. kura it kā esot
nemainīga, pastāvot mūžīgi, pāriedama
no vienas paaudzes otrā. Veismans de-
klarēja, ka vaislas šūniņas — oliņas un
spermatozoji — ir pilnīgi neatkarīgas
no organisma Jeb somas šūniņām, ka

Prof. J. A. BĒRZIŅŠ

Vaislas šūniņas nav ietekmējamas ne
ar kādiem ārējiem apstākļiem.

Sī «mācība» nāca par labu kapitālis-
tu ideoloģijai, kas apgalvo, ka kapitā-
lisms arī ir it kā negrozāma, normāla
cilvēces eksistēšanas forma un ka ne-
var būt domas par kapitālistiskās ie-
kārtas grozīšanu revolucionārā ceļā. Tā-
tad, esošā kārtība ir negrozāma kā da-
bā, tā sabiedrībā.

So Veisrņana reakcionāro teoriju
atzina un izkopa tālāk daudzi buržuā-
ziskie ideologi.

Un tiešām — 19. g. s. otrā pusē pa-
rādījās vēl viens darbinieks, kas arī
sevi skaitīja par dabas zinātnieku. Tas
bija mūks Gregors Mendelis. Viņš sāka
nodarboties ar izmēģinājumiem pie au-
giem, krustojot lauvmutītes, dažādas
zirņu šķirnes, un mēģināja pierādīt, ka
iedzimstošās īpašības pārvietojas no
vecākiem uz pēcnācējiem bez jebkā-
uaiii i£iiieuv uh niuMvsdiias
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jeb hibridizācijas ārējās pazīmes tā sa-
skaldās, ka tās viegli ietilpināt zināmās
formulās. Vēlāk šīs formulas nosauca
par «Mendeļa likumiem». Faktiski te
bija darīšana ne ar kādiem zinātniski
pamatotiem likumiem, bet vienkārši ar
gadījuma statistiku. Lūk, So statistiku
sāka skaļi reklamēt.

Sai buržuāziskajai «zinātnei» vēlāk
radās arī lielāka mēroga pārstāvji Ang-
lijā un Amerikas Savienotajās Valstīs.
Viens no tiem bija ASV Zinātņu Aka-
dēmijas prezidents prof. Morgans . kas
uzņēmās tamlīdzīgus pētījumus virzīt
tālāk un ar mikroskopa palīdzību ie-
skatīties vaislas šūniņās, saskatīt Šū-
niņu struktūru, uzbūvi. Morgans paslu-
dināja, ka visas īpašības, kādas pieder
organismam, atrodas vaislas Šūniņu
chromosomās, kuras sadala genosļ, un it
k8 katrai organisma īpašībai atbilst
savs gēns jeb chromosomās daļiņa.

Dažādas īpašību vai ārējo pazīmju
izmaiņas pēcnācējos tika izskaidrotas
tikai ar gēnu pārvietošanos (parkombi-

nešanos) , kurai ir gadījuma raksturs.
Cilvēkiem neesot iespēju iejaukties or-
ganisma pārveidošanā, jo pēc morganis-
tu uzskatiem gēni ir praktiski negrozāmi
un jaunas īpašības rodas tikai gadīju-
ma kārtībā, kuras nevar paredzēt un
iepriekš noteikt.

Bet šeit bija aizmirsts pats galvenais
— reālā, esošā pasaule, vide, apstākļi,
kuros mitinās vielas šūniņas. Aizmirsa
arī, ka gēns ir tikai izdoma. Ļoti daudz
tika darīts, lai atrastu gēnu, bet ne ar
kādiem līdzekļiem nevarēja tā esamību
pierādīt, gēns bija un palika tikai
mistika.

Mendelisti-veismānisti-morganisti gri-
beja iestāstīt, ka vaislas šūnas ir viena
pasaule un pārējā organisma daļa ir
cita pasaule un ka katrai no tām ir sa-
vi likumi. Faktiski tā ir zinātnes falsi-
fikacija un mistika. Nekādas principiā-
las starpības starp vaislas šūnām un
pārējām organisma šūnām nav.

Šo falsificēto buržuāzisko «zinātni»
diemžēl bija piesavinājusies arī daļa
padomju zinātnieku.

Ka tas varēja notikt?
Vispirms atminēsimies, ka no cariskās

Ķjrievijas mēs mantojām daudz ideolo-
ģisku izkropļojumu. Starp citu mēs
mantojām zemošanos visā tā priekšā,
kas nāk no ārzemēm. Tikai boļševiku
partija un padomju valdība ir pacēlu-
šas padomju tautas patriotismu tādā
augstuma, kādā tas nekad nav stāvējis.
Cariskajā Krievijā viss, kas nāca no ār-
zemēm, tika dievināts . Pat vislielākie
mušu zinātnes un teehnikas atzinumi
un sasniegumi nereti nebija nekādā
cieņā.

Lūk, šī verdziskā izturēšanās pret
visu ārzemniecisko bija par iemeslu
arī tam, ka daļa no krievu un padomju
zinātniekiem nokļuva ārzemju buržuā-
zisko «teoriju» ķetnās un bez kādas kri-
tikas uzņēma visu to. kas nāca no. tu-
rienes. Vispirms te Jāmin tādi Maska-
vas universitātes profesori kā akadēmi-
ķis Smalhauzens, akadēmiķis Koļcovs,
akadēmiķis Serebrovskis, Ļeņingradas
universitātes profesors Fiļipčenko u. c.

Raksturīgs ir tas objekts, ar kuru sā-
ka nodarboties ārzemju pseidozinātnei
pakļāvušies padomju zinātnes darbi-
nieki. Ta bija neliela mušiņa — drozo-
fila. ko \aram atrast visur, kur ir augļi.
Šī muša tapa par galveno pētīšanas
priekšmetu.

Ko tad pētīja? Pētīja chromosomās
un gēnus. Cik ir chromosomu, to ātri
izpētīja, bet cik gēnu — sāka skaitīt
simtiem, tūkstošiem un rēķināt, kurā
chromosomās galā nu atrodas tāds un
tāds gēns. Pētīja, vai krustojot mušai
būs garāki spārni, vai īsāki, vai arī
spārnu pavisam nebūs, vai acis būs
dzeltenas vai baltas u. t. t.

Mūsu pseidozlnātnieki nodarbojās ar
drozofilas pētīšanu līdz pat pēdē-
jam laikam — 1948. g. Vairāk nekā
25 gados viņi tālāk par mušu netika.
Nekādu likumību viņi arī neatrada, jo
viss bija dibināts uz pseidozinātnes pa-
matiem.

Drīz vien morganlstl sāka dibināt
speciālas pētniecības iestādes. Netālu no
Maskavas, Aņikinā, nodibināja ģenēti-
kas staciju, ko vadīja akadēmiķis prof.
Koļcovs.

Vissavienības lopkopības institūtā
akadēmiķis prof. Serebrovskis nodibi-
nāja īpašu ģenētikas laboratoriju, No
šīm iestādēm nāca jaunie profesori —
formālās ģenētikas paudēji — prot Du-
biņins. prof. Vasins, prof. Rokickis,
prof. O. Ivanova u. c.

Prof. Serebrovskis, pielietojot for-
mālo ģenētiku, solījās dažos gados iz-
veidot vajadzīgās augstražīgās lopu
sugas. Tāds solījums ļoti ietekmēja
lopkopības darbiniekus, bet faktiski
15—20 gados lopkopība šinī jautāju-
mā mīdījās uz vietas un nevarēja tikt
uz priekšu, jo atkal viss pamatojās uz
nepareiziem formālās ģenētikas pa-
matiem.

Bet bija otrs virziens, kurš bija sā-
cies ar vienu no slavenākajiem krievu
un padomju zinātniekiem — Timirja-
zevu. VlņS bija viens no dedzīgākajiem
Darvina evolūcijas teorijas propagandē-
tajiem pasaulē un arī pats ģeniāls dar-
vinists. Jau 1909. un 1912. g. Timir-
jazevs nostājās pret to virzienu
bioloģijā, ko vēlāk nosauca par
Mendeļa-Veismana-Morgana virzienu.

Kolchoza namdari
Sidrabaini cirvji zvana,
Skanēdamas skaidas krīt.
Celies augstāk, spāre mana —
Tevi tālu saskatīt.

Piedziedājums:*
Cērtam, biedri. Sitam skaļi.
Vēji spflru palos dzied.
Apkārt viļņo lauki zaļi,
Druvās zelta kvieši zied.

Celies, spāre, celies stalti
Tur, kur augstu tāThmos
Padebeši putu balti
Lido saules klajumos.

Uzcelsim mēs lepnu pili
Mūsu zemes arājiem.
Tālu mirdzēs logi zili
Latvju zemes kolchoziem.

* Piedziedājums atkārtojams pēc katra
panta.

Dziesmu tekstu konkursā piešķirta
2. godalga

Jūlijs Vanags

Gaujmalietes dz iesma
Daudz dziesmu ir dziedāts par Gauju,
Tās viegli no atminas gaist.
Vien dziesma, kas dzimusi kaujās —
To sirdi, tā sirdi tev kaist.

Tu mīlēji dzīvi
un Dzimteni savu

Un cīnījies kvēli
par Tēvzemes slavu;

Tu uzveici nāvi,
lai dzīvība plaukst,

Lai gaišākas dienas
pār Gaujmalu aust.

Zied vasara jauna pie Gaujas,
Un sirds tev kā jaunota kļūst,
Nāc, padzēries, mīļais, no saujas,
Kur avots no kllntāja plūst.

Kā dzīvību dzeram
mēs saullēktu savu

Un kaldinām darbā
mēs Tēvzemes slavu.

Mēs uzveicām nāvi,
lai dzīvība plaukst,

Lai Padomju saule
pār Latviju aust. l

Nāc kalnā un skaties no''$?a^jas^-'
Kā dārzi mums koīchozi zied, ... ,
Un meitenes druvās pie āāv.jas
Par Padomju Dzimteni dzied.

Kā māmuļu mīlam
mēs Tēviju savu

Un ceļam Ik darbā
tās diženo slavu.

Mēs — padomju audze,
mums nākotne plaukst,

Par cilvēci cīņā
mums uzvaras aust.



Jau sen lopkopības laukā strādāja
profesora P. N. Kuļešovs. Viņš nostājās
uz pareizajiem darvinisma pamatiem
un izveidoja jaunu vērtīgāku aitu šķir-
ni un arī jaunus teorētiskus uzskatus,
kuri nesaskanēja ar forma i r ģenētiku.
Tai pašā laikā darbojās akadēmiķis
prof. M. F. Ivanovs. Arī viņš stingri
nostājās pret morganistiem, veismanis-
tiem un mendelistiem. Akadēmiķis
M. F. Ivanovs izstrādāja savas meto-
des, kā sociālistiskās saimniecības ap-
stākļos ātrāk veidot jaunas šķirnes. Un
tiešām. īsā laikā viņš izaudzēja jaunas
augstvērtīgas aitu un cūku Šķirnes, ku-
ras pārspēja Amerikas Savienotajās
Valstīs un Anglijā audzētās. Bet arī
tas neizrādījās par pietiekamu formālas

ģenētikas pārstāvjiem. Viņi palika pie
saviem ieskatiem. Viņi neievēroja mil-
zīgos panākumus, kurus jau bija sa-
sniedzis ģeniālais padomju pētnieks

bioloģijas jautājumos — dārzkopis I. V.
Mičurins.

Mičurins kategoriski atteicās atzīt
Mendeļa - Vcismaņa - Morgana melīgos

uzskatus. Viņš paziņoja, ka neka pastā-

vīgi iedzimstoša un negrozāma nav, ka

viss ir veidojams un pārgrozāms pec

cilvēka gribas un vajadzības.

So virzienu un savus darbus viņš pa-

matoja UZ marksistiskās zinātnes atzi-

numiem. Un tādēļ neviens visā pasaule,

kas ir strādājis ar augiem un dzīvnie-

kiem līdz šim nevar jjzrādīt sasniegu-
mus, līdzīgus Mičurina panākumiem.

Pietiek minēt, ka vēl cariskās Krievi-

jas laikos, neraugoties uz Mičurina ar-

kārtīgi grūtajiem materiālajiem ap-

stākļiem, neraugoties uz *o, ka viņu iz-

smēja par viņa darbiem, ka «laika

valdība atteicās Micunnam palīdzēt

vfnš bija izveidojis jau 150 jaunas augu

šķirnes, kuras bija vērtīgākas un ražī-

gākas par pastāvošajām šķirnēm

Pēc Lielās Oktobra sociālistiskas re-

volūcijas Mičurina panākumi kļuva vel

Ue
VisPirms Lcnins sāka ļoti interesēties

p^āSina darbu . Vēlāk Mierinu di
L, reizes apmeklēja M. I- «.appin..

Loti daudz lielajam zinātniekam deva

^rakstīšanās
ar biedru Staļinu. Un tas.

KfcSK zintnieka darbi tapuši par

vīšu padomiu tautu mantojumu, ir boļ-

ševiku partijas un padomju valdības
nopelns, kas atrada un izcēla Mičurinu
padomju zinātnes kalngalos. Mičurinam
padomju laikā tika dots viss, lai viņš
varētu attīstīt savus darbus, lai varētu
nodibināt attiecīgus pētīšanas institū-
tus, laboratorijas u. t. t.. u. t. t.

Padomju laikā Mičurins izaudzēja vēl
150 jaunas augu šķirnes. Bet ar jaunu
šķirņu radīšanu viņa nopelni neaprobe-
žojās. Ar saviem pētījumiem viņš pie-
rādīja, ka Mendeļa-Veismaņa-Morgana
nostāja iedzimtības jautājumos ir ne-
zinātniska, reakcionāra, ideālistiska, ka
dabā viss ir pārveidojams, un pārveido-
jams mērķtiecīgi, pēc cilvēka vēlēšanās
un vajadzības.

Neviena šķirne pati par sevi nevar
rasties, to vajag radīt. Un Mičurins
parādīja, kā to veidot un ar kādiem
līdzekļiem rīkoties. Viņš pierādīja arī
to. ka nav nekādas starpības starp dzi-
mumšūniņām un citam organisma šū-
niņām, ka katra tipa šūniņa var tikt
ietekmēta un pārveidota. Tikai nepie-
ciešams zināt — kā to darīt, kā pār-
veidot organisma dabu. lai mums veļa-
mās jaunās īpašības tiktu iedzemdētas
pēcnācējos.

Vēlāk, jau padomju iekārtas laikā,
praktisku un zinātnisku darbu tai paša

virzienā sāka līdz tam pavisam nepa-
zīstamais Ukrainas PSR agronoms
T. D. Lisenko.

Lisenko pamatīgi izstudēja Darvina

mācību un Mičurina darbus. Izpētījis,
apguvis šo lielo darbinieku teorētiskos
un praktiskos sasniegumus. Lisenko
sāka tālāk attīstīt Darvina un Mičurina
idejas. Un šo darbu viņš veica ar tā-

diem panākumiem, par kādiem neviens
pretējā virziena pārstāvis pat nevarēja
sarmot.

Lisenko vispirms izstrādāja augu at-
tīstības teoriju pēc atsevišķiem pos-
miem ieb stadijām un parādīja, ka. ja
atsevišķās stadijas jeb dzīves posmi iz-
pētīti, tad rodas iespēja veidot organis-
ma īpašības. Un tas iādara tais brīžos,
kad auga vai dzīvnieka organisms sāk
pārkārtoties no vienas stadijas uz otru.
Tieši šai laikā iespējams veidot organis-
ma iedzimtās īpašības virzienā, kādu
mēs sev spraužam.

Uz šī pamata Lisenko izstrādāja vi-
siem pazīstamo jarovizacijas teoriju, —

tas ir teoriju, kā ziemas augus pārvērst
par vasaras augiem un otrādi.

Uz šīs teorijas pamata Lisenko uz-
sāka ļoti plašus darbus. Savus teorē-
tiskos un praktiskos atzinumus viņš
realizēja kolchozos un padomju saim-
niecībās. Desmiti tūkstoši kolchoznieku
tapa par Lisenko līdzstrādniekiem. Un
kādi bija rezultāti? Jau 1940. g., t. i.
pirms kara. ar jarovizētām sēklām bija
apsēti H milj. ha. Un katrs ar jarovi-

?zētām sēklām apsēts hektārs deva ra-
žas pieaugumu no 1,5—2 centneriem. Ja
ņemsim pat mazāko — 1,5 centneru
ražas pieaugumu uz katra hektāra, jau
tad kopējais ražas pieaugums sasniedz
21 milj. centneru!

Neviens cits darbinieks nebija spējis
dot mūsu sociālistiskajai valstij tādu
praktisku rezultātu. Lielais sasniegums
panākts tāpēc, ka šeit bija tiešām zi-
nātniska, dialektiski materiālistiska
pieeja.

Izkopdami savus teorētiskos pētīju-
mus. Mičurins un Lisenko pierādīja,ka.
zināmā laikā grozot, vidi. apstākļus un
sevišķi uzturēs apstākļus, varam grozīt
organisma (auga vai dzīvnieka) pazīmes
un īpašības. Tas ir gluži pretējais tam,
ko apgalvoja mendelisti-veismanisti-
morganisti.

Raksturīgi, ka Mičurins un Lisenko
savus zinātniskos sasniegumus vienmēr
ar spožiem panākumiem pielietojuši
praktiskās dzīves vajadzībām.

Bet ne tikai augkopībā un dārzkopībā
ir panākti tādi rezultāti. Tie lopkopības
darbinieki, kuri arī šai nozarē gājuši
Mičurina bioloģijas virzienā, radījuši
Padomju Savienībā jau ap 30 jaunas
dažādas mājlopu sugas — jaunas aitu.
cūku. zirgu un govju šķirnes. Mičurina
virziena zootechniķi ir radījuši aitas,
kas ir ražīgākas par visām sugām,
kādas ir Amerikā un Austrālijā. Aka-
dēmiķis M. F. Ivanovs radiiis jaunu
cūku sugu — Ukrainas stepju cūkas,
jaunu smalkvilnas aitu sugu — Aska-
niias rambulie u. t. t. Starp zirgu su-
gām sevišķi izcila ir Vladimiras smago
zirgu suga. Tāpat izveidota jauna
Kostromas govju suga. kurai nav lī-
dzīgas visā pasaulē. To ir izaudzējis
mūsu tautietis Steimanis. Kostromas
apgabalā. «Karavajevas» padom;u vais-
las lopu saimniecībā.

«Karavajevas» ganāmpulkā jau pirms
kara vidējā piena raža no 250 govīm
aizsniedza 6250 kg no katras govs. Tik
liels ganāmpulks (250 slaucamas govis)
ar tik lielu piena ražu nekur vēl pa-
saulē nav izaudzēts. Šeit 80 govīm vi-
dējais piena izslaukums pārsniedz 8000
kg, bet saimniecības rekordgovis pār-
sniedz 16.000 kg pie laba tauku pro-
centa pienā — caurmērā 3,75—3,8 proc.

Tagad Mičurina virziens bioloģijā tiek
izprasts daudz plašāk. Mičurina vir-
ziens bioloģijā nozīmē visu, kas ir sais-
tīts ar progresīvo sociālistisko lauk-
saimniecību. Sai virzienā ietilpst Doku-
čajeva-Viljamsa mācība par augsni
un zālāju lauku sistēmu, kas ir spe-
ciāli izstrādāta un pamatota sociālistis-
kajai lauksaimniecībai. Sis sistēmas
pamatā likts princips, ka mūsu lauku
ražas var. tikt celtas neaprobežoti un
sistemātiski, pretēji buržuāziskās «zi-
nātnes» un prakses atzinumiem, kuri
līdz šim pieturas pie dažādām maldī-
gām teorijām par augsnes ražīguma
minimu u. t. t., kam. protams, nav
nekā kopīga ar progresīvās zinātnes
jaunākajiem atzinumiem.

Akadēmiķis Viljamss izstrādāja zā-
lāju lauku sistēmu un pierādīja prak-
tiski, ka sociālistiskajā iekārtā ne-
kādam augsnes noplicināšanas likumam
nav vietas, kā to jau agrāk teorētiski
bija pierādījis Markss.

Sociālistiskajā iekārtā augsnes aug-
lību var kāpināt no gada gadā. un
tātad ražību ari var kāpināt no gada
gadā. Stachanovieši to ir pierādījuši.
Viņi sasnieguši tādas ražas, kādas ne-
vienā kapitālistiskajā valsti nav piere-
dzētas. Pie mums tiek izaudzētas jau-
nas šķirnes, kādu nekur citur nav. Pie-
mēram, izaudzēta daudzvārpaina kviešu
šķirne, kura dod ap 150 centneru no ha.

No šiem piemēriem redzams, ka. no-
stājoties progresīvā bioloģijas virzie-
nā, iespējamība celt augu un lopu ra-
žību ir neierobežota.

Daži Latvijas PSR vadošie zinātnieki
arī biia uz aplama, antizinātniska ceja.
Viņi. tānat kā citi reakcionārās zinātnes
pārstāvji, klanījās ārzemju zinātnieku
priekšā, sludināja viņu teorijas. Tāds,
piemēram, ir prof Apsitis, kas nostā-
:ās pret V;lj.-.msa teoriju, orct dziļo ar-
šanu u t. t. un gribēja pat iestāstīt, ka,

lūk. Latvijā zālāju lauku sistēma pa-
stāvot daudz agrāk, nekā Viljamss pats
dzimis. Prof. Apsitis pat nebija pa-
pūlējies izprast Viljamsa sistēmas
būtību un stāstīja, ka katrā mū-
su saimniecībā tiek sēti āboliņā,
timotiņš u. t. t. un it kā tā jau ir lauku
zālāju sistēmas būtība. Viņš neizprot
un negrib izprast, ka zālāju sēšana ir
tikai viena neliela sastāvdaļa visā zā-
lāju sistēmā.

Tas pats profesers Apsitis apgalvoja
arī, ka Lisenko atzinumi vēl neesot
pārbaudīti. Latvijas apstākļi esot pārāk
īpatni. Un tad, lai varētu pierādīt, ka
viņa domas pareizas, organizēja izmē-
ģinājumus uz nepareiziem pamatiem
Lai pierādītu, ka dziļajai aršanai nav
nozīmes, prof. Apsitis izvēlas augsni,
kura sen iepriekš dziji arta, un nu mē-
ģina pētīt, vai dzijā aršana pavairo
ražu. vai ne. Protams, tādi pētījumi ne-
kādus panākumus nedod. Nepareizi ie-
kārtojot izmēģinājumus, prof. Apsitis
centās pamatot nepareizo buržuāzisko
teoriju pareizību, lai apmelotu progre-
sīvās zinātnes atzinumus un pateiktu,
ka tie nav pielietojami.

Tāpat pie mums bija arī savi rāšu
teorijas un Mendeja teorijas paudēji.
Piemēram, profesors Rizga — putn-
kopis un biškopis, kas savās grāmatās
atklāti rakstīja, ka mendelismam ir loti
liela nozīme praktiskajā putnkopībā.
Pielietojot to. mēs it kā varot sasniegt
lielus panākumus putnkopībā. Tikāt,
par nožēlošanu, prof. Rizga nepasaka,
kur un kādus praktiskus rezultātus
mendelisti sasnieguši. To viņš no-
klusē, jo neviens mendellsts nekādus
nraktiskus vai tieši zinātniskus rezul-
tātus nav sasniedzis.

Bija ari tāds docents Lielmanis, kas
augkopībā sludināja reakcionārās Men-
deja un Morgana teorijas un fašistisko
rāšu teoriju.

Tagad reakcionārā virziena pārstāvji
bioloģijā ir cietuši galīgu sakāvi. Miču-
rina virziens bioleģiifi ar akadēmiķi
Lisenko priekšgalā guvis spožu uz-
varu.

Par šo virzienu IScinSs visiem. Jo
tas tanī pašā laikā ir ciņa par zināt-
nisku pasaules uzskatu, par sociālisma
un komunisma uzvaru.

DZIESMU TEKSTU KONKURSA
REZULTATI

Latvijas PSR Mākslas lietu pār-
valde un Kultūras un izglītības iestāžu
komiteja kopīgi ar Latvijas Padomju
rakstnieku savienību un Padomju
komponistu savienību sarīkojušas dzies-
mu tekstu konkursu. Tagad izlemti šā
konkursa rezultāti.

Konkursā iesniegti 272 dziesmu teksti.
Seši apbalvoti ar prēmijām.

Konkursa žūrija (Alf. Balodis, J. Slos-
bergs . J. Mediņš. N, Grīnfelds, J. Ozo-
liņš, M. Buša, A. Āboliņš, J. Grants un
2. Folmanis) nolēmusi piešķirt pir-
mo prēmiju Alfrēdam Krūklim par
dziesmu «Kolchozā namdari»; abas otrās
prēmijas — Jūlijam Vanagam par
«Daugaviņu» un «Gaujmalietes dzies-
mu»; trešās prēmijas — Fricim Rok-
pelnim par dziesmu «Mūsu ceļš». Mar-
tai Silabriedei par «Arāja dziesmu»
un Grigorijam Gorskim par dziesmu
«Darba rezervju maršs» (krievu va-
lodā).

Zurija ieteic komponēšanai dziesmu
tekstus, ko sarakstījuši šādi autori: K.
Aizpurs, V. Alatircevs, M. Bendrupe, A.
Čaks, J. Grots . V. Grēviņš, M. Kroma,
V. Lukss, O. Dzelme, I. Krasts, A.
Liekne, J. Mūrnieks. I. Mežnora . J.
Plaudis. F. Rokpelnis. P. Pētersons, A.
Skalbe, E. Svadosta, J. Vanags, P. Vī-
lips. G. Vilne un J. Zigurs.

POPULĀRI PADOMJU DZIESMU
KONCERTI

Pagājušās nedēļas sākumā Latvijas
PSR Radiokomiteja sarīkoja divus at-
klātus populāru padomju dziesmu kon-
certus, kuros piedalījās ikvienam ra-
dioklausītājam labi pazīstamie dziedo-
ņi: KPFSR nopelniem bagātais māksli-
nieks Vladimirs Bunčikovs un Vissavie-
nības Radiokomitejas solists Vladimirs
Nečajevs.

Jūsmīgā atzinība, ko viesu sniegu-
mam veltīja klausītāji, vēlreiz aplie-
cināja, cik iemīļotas un iecienītas vispla-
šākajās darba laužu masās ir melodis-
kās, cildenu patriotisma jūtu apgaro-
tās padomju populārās dziesmas. īpaši
silti klausītājos atbalsojās Solovjova —
Sedoja, Blantera. Šostakoviča. Mokrou-
sova un Chreņņikova dziesmu izpildī-
jumi.

Klavierpavadījumus iejūtīgi spēlē-
ja M. Darovskis.

ZEM CĒLĀS ZVAIGZNES
Nesen iznākušais Aleksandra Cakadzeju krājums «Zem cēlās zvaigz-nes» ir vērtīgs ieguldījums latviešupadomju poēzijā, liels un nozīmīgs solisuz priekšu paša dzejnieka attīstībā.Pretstata agrāko gadu dzejai, kurā

Aleksandrs Čaks nebija salauzis indi-viduālisma loku . šai krājumā mēs re-dzam viņu kā dzejnieku, kas aktivi ie-j aucas sabiedriskās dzīves procesos ne-aizmirstot, ka literatūra ir spēcīgs ie-rocis tautas cīņā par labāku nākotni,
komunistisko idejai iemiesojumu dzīvē.

Ir prieks, ka, lasot krājumā uzņemtāsdzejas, mēs — padomju cilvēki — vēlvairāk apzināmies savas dzīves un dar-ba vērtību dižajā sociālisma zemē jū-
tam vēl lielāku lepnumu par tām uz-
varam, kādas izcīnījusi mūsu tauta
ejot savns lielo panākumu gaitas zemcēlās Oktobra zvaigzne^.

Apskatāmais dzejoju un dzejojumu
krājums ir jo sevišķi nozīmīgs tādēļ,
ka tas aptver laika posmu n0 1940.
gada līdz pat mūsu dienām, — tātadveselus astoņus gadus, — un ļauj dzi-
ļāk ielūkoties Aleksandra Caka dzejā.
Un pirmais, kas viņam un viņa dzejai
ir raksturīgs šais gados, ir nemitīga
augšana.

Šī parādība arī pilnīgi saprotama.
Vairāk nekā piecpadsmit gadus, — no
ta brīža, kopš Aleksandrs Čaks uzsāka
dzejnieka gaitas — līdz pat Padomju
Latvijas laikam viņa dzejas nemierīgos
avotus indēja buržuāziskās Latvijas
purvainā dzīves īstenība. Tās riebīgais
sasmakums un aprobežotība, kas gadu
no gada padziļinājās, katras brīvas do-
mas vajāšana un revolucionāro spēku
padzīšana dzijā zemgrīdē, neļāva brīvi
izvērsties un izaugt tiem veselīgajiem
speķiem — domām un atziņām — kas
A. Caku veldzēja visus spiedīgās reak-
cijas gadus , j

Ar padomju varas nodibināšanos
Latvijā iesākās jauns liels laikmets
mūsu tautas dzīvē. Tauta, kura gadu
desmitus un simteņus alka brīvas elpas,
lēja asinis, gribēdama staigāt saulainus
ceļus, — kļuva brīva. Padomju vara
bija arī tas dzīvinātājs avots, kas, ie-
plūstot latviešu literatūras druvā, pa-
cēla pilnvērtīgai dzīvei visu progresī-
vo, visu brīvo un patiesi skaisto. Starp
pirmajiem, kas gāja pie šī avota, bija
arī Aleksandrs Čaks, kurš jau savās
jaunības dienās kā Sarkanās Armijas
karavīrs (1918.—1920. - g.) bija ci*/jies
par padomju varu un izjutis Oktobra
sociālistiskās revolūcijas lielumu.

Un dzeju krājums «Zem cēlās zvaigz-
nes» ir spilgtākais liecinieks tam, ar
kādu sajūsmu dzejnieks uzņēmis 1940.
gada vēsturiskos notikumus. Noslēgu-
ma dziesmā no pirmā latviešu padom-
ju operas libreta (kas kara laikā gājis
bojā) dzejnieka vārdi skan jauneklīgi
un dedzīgi:

Pār mūsu zemi kvēla vētra iet,
Viss vecais zūd, viss jaunais sārti zied.

Vai arī:
K{āst brīva tauta,
Saulei, saulei ļauta.

* Aleksandrs Čaks. Zem cēlās zvaigznes.
Latvijas valsts izdevniecība, Rīgā, 1948

V. VASARS

Pirmajā padomju gadā A. Čaks dzied
slavas dziesmu latviešu sarkanajiem
strēlniekiem, kas, cīnoties gan pie Ka-
zaņas, gan pie Simbirskas. kāva balt-
gvardu pulkus. Tā ir dziesma, kādu
mēs neatradīsim viņa «Iedomu spoguli»,
«Manā paradīzē» u. c. agrākajos dzeju
krājumos . Atbrīvojies no kapitālistis-
kas iekārtas žņaugiem, dzejnieka brī-
vais vārds skan ne šaurām lasītāju ap-
rindām, bet visai tautai.

Nāk 1941. gads, un vēl asāki un ie-
spaidīgāki kjūst Aleksandra Caka dze-
jas ieroči. Tie vairs nav apkārti ar
nevajadzīgiem un grūti saprotamiem
salīdzinājumu zvārguļiem, mazām indi-
viduālām izjūtām. Nodalījumā «Pie-
ceļas strādnieks pats» (1941. g.) A. Čaks
runā par lielo brīvo dzīvi, par spēcīgo
strādnieku un tautu, kurai pieder viss.
Padomju lidotājs viņam ir putns ar
sidraba spārniem, kas ver jaunu pa-
sauli. Kad viņš ir gaisos, tad zūd bez-
darbs, sāpes un mokas, nabadzīgajās
nomales mājās iedegas gaišas ugunis,
staigā brīvie cilvēki, un kaija ar švīko-
ņu smalku pārlido strādnieku uzpos-
tos rūpnīcu korpusus. Pāri visam skan
gaiši un stingri vārdi: «Diezgan te
kungiem būts. Pats savu vārpu plūc».
Dziļi izjusts un zīmīgs ir pirmajā pa-
domju gadā uzrakstītais dzejolis «Divi
maiji», kurā dzejnieks salīdzina Pirmo
maiju reakcijas gados ar Maiju pa-
domju varas apstākļos un parāda brī-
vā Maija lielumu, jo tā karogs plīvo
par atbrīvoto zemi un darba cilvēku —
visas zemes saimnieku.

Kad padomju zemē iebrūk vācu fa-
šistiskie kara pūli, A. Čaks nepaspēj
evakuēties uz padomju aizmuguri. Viņš
kļūst par vācu fašistiskās okupācijas
aculiecinieku Latvijā. Un kad apkārt
trakoja fašistiskais terors, plūda nevai-
nīgo padomju cilvēku asinis, kad lat-
viešu tautas izdzimteņi — buržuāziskie
nacionālisti — uz katra soļa nodeva la-
bākos latviešu tautas dēlus un meitas,
Aleksandrs Čaks nesaguma. viņš ticēja
padomju tautas uzvarai. To rāda krā-
jumā «Zem cēlās zvaigznes» iespiestās
dzejas, kas radušās vācu fašistiskās
okupācijas apstākļos 1943. gadā, —
«1905. gads», «Cīņa» . «Melnā sotņa»,
«Drēbnieka māceklis Pičs»; «Vajāšana»,
«Mītiņš Grīziņkalnā», «13. janvāris»,
«Baironam». Izņemot pēdējo dzejoli,
visi pārējie dzejoļi un dzejojumi ie-
tilpst nodalījumā «Bērnības atmiņas»
un stāsta par 1905 gada revolūcijas
notikumiem Latvijā. Sis nodalījums ir
jo sevišķi vērtīgs tāpēc, ka A. Čaks
dzejoļos par 1905. gadu attēlojis ne
vispārīgus, izdomāitus notikumus, bet
gan tos, kas patiesi norisinājušies. Ar
sevišķu speķu izceļas «13. janvāris».
Dzejnieks rāda milzīgu tautas masu
kustību Rīgā: «Gājiens, gājiens, milzu
gājiens. Iet pat slimie, iet pat vājie.»
Un tiešām. — tas ir varens proleta-
riāta gājiens. Tanī mēs redzam soļo-
jam feniksiešus. vagonniekus, Provod-
ņika strādniekus, Kuzņecoviešus, plan-
ku nesējus u. c. kas iet pa Rīgas
ielām un ar pilnu krūti dzied revolu-
cionāru dziesmu «Ar kaujas saucieniem
uz lūpām» . .. Virs gājēju galvām zied
sarkanie karogi, strādnieku sirdīs ver-

smo nerimstošs naids pret apspiedē-
jiem, cara patvaldība. Tā ir darba ļau-
žu demonstrācija, kas izteic visas tau-
tas vēlēšanos un gribu atbrīvoties no
ekspluatatoriem, lai «sirmā, lepnā Riga»
varētu celties un saņemt strādniekus,
— «savus īstos saimniekus» ...

Taču šī gājiena beigas ir traģiskas.
Cara kalpi, nošaujot daudzus neapbru-
ņotus gājiena dalībniekus, izklīdina
darba ļaužu demonstrāciju. Un tomēr
— darba tauta nav uzvarama. Ticību
tās lietai pauž dziedājuma «13. janvā-
ris» noslēguma rindas:

Zalve seko zalvei.
Kūp kā zirgi sniegs un gaiss.
Rīgas strādnieks sarkanais
Neliec lepno galvu.
Apslēpts mirdzums viņā spīd.
Viņš pie sava tilta krīt,
Kļūdams pats par tiltu
Tiem, kas viņam pāri nāks.
Tiem, kas cīņā projām vāks
Slepkavas un viltu.

Zīmīgs ir vācu okupācijas laikā
(1943. g.) uzrakstītais dzejolis «Bairo-
nam ». Tanī mēs vēl atrodam veco, Ča-
kam šodien vairs neraksturīgo dzejisko
izteiksmes līdzekļu paliekas («Pulk-
stens pie sārtās sienas met mūžībai
cukura graudus» utt.), bet tas nav gal-
venais. Galvenais ir tas, ka melnajos
okupācijas gados A. Čaks nepiederēja
pie tiem, kas vienaldzīgi noraugās lie-
lajā cīņā. Kā Bairons, kurš krita cīņā
par Grieķijas brīvību, arī Čaks grib
nostāties taisnības pusē, kļūt par mū-

žīgu lodi, bet ne vienaldzīgu vērotāju,
jo katra vienaldzība ir cilvēka niecī-
guma pazīme:

Vienaldzība ir sodrējs:
Ar to var pietikt maziem. —

Un 1944. gadā, kad tuvojās vācu fa-
šistiskās armijas sakāve, kad visa lat-
viešu tauta juta uzvaras stundas tu-
vošanos, A. Čaks rakstīja savu «At-
dzimšanu».

Es grimšu sūnainos mežos,
Lai justu, kā elpa trīs,
Kā līdz ar zariem es piešos
Un ieaugu debesīs.

Beidzās Tēvijas karš. A. Čaks ar
lielu sajūsmu ķeras pie ražena darba.
Viņš kā dzejnieks jūt savu atbildību
tautas priekša un, .sekojot Majakovska
piemēram, cenšas atsaukties uz visiem
svarīgākajiem notikumiem tautas dzīvē.
Tā rodas viņa dzejoji «ūdens» . «Auto-
buss», «Tramvajs», «Es stikloju logu»,
«Gāze», «Uz Ķegumu», «Drupu kaudze»
u. c. Loti spilgtos dzejas tēlos viņš pa-
rāda ari vācu fašistu okupācijas laiku:
«Melnās dienas», «Pagrabam», «At-
riebt» . Fašistu morālo zemasktimu un
izvirtību, viņu noziedzību pret visu
cilvēcīgo ar lielu spēku pauž dzejolis
«Vācu žandarms».

Skaisti, domām un jūtām bagāti ir A.
Caka dzejoji par Padomju Armiju, lat-
viešu gvardiem, partizāniem: «Oda
Sarkanai Armijai», «Kara meitenes»,
«Latvietis Stajingradai». «Latvieši
Sarkanai Armijai». «Kaķuša», «Kas
viņš ir?», «Latviešu strēlniekiem». Tie
pieskaitāmi pie labākajiem visā krā-
jumā. Sevišķi sirsnīgs, dziļi izjusts ir
dzejolis «Latviešu strēlniekiem». Lasot

to. mēs izjūtam tā mirkļa nozīmīgumu,
kad latviešu varonīgie strēlnieki pēc
uzvaras pār hitlerisko Vāciju iesoļoja
Rīgā. to, ar kādu drosmi un pašaiz-
liedzību viņi cīnījās pret ienaidnieTcu
gan vasaras tveicē, gan ziemas stin-
gumā, izbrienot purvus, ar kaujām no-
staigājot simtus kilometrus, nesot brī-
vību visiem, ko bija mīdījis fašistu nag-
lotais papēdis. Viņiem, Padomju Ar-
mijas karavīriem, ir viss pa spēkam,
jo jau viņu tēvus vadījis kaujās pats
Ļeņins, jo uzvarā un slavā viņus «cē-
lis Staļins, nelokāms un drošs». Sis
dzejolis ir tik bagāts tēliem, ka mēs it
kā dzirdam latviešu strēlnieku soļus
Rīgas ielās un redzam viņu pierēs mū-
su tautas slaveno ciņu un uzvaru
zvaigzni.

Tāds pats ir dzejolis «Latvieši par-
tizāniem», kurā dzejnieks izteic lat-
viešu tautas mīlestību uz tautas atrie-
bējiem, viņu saites ar visplašākajām
iedzīvotāju masām.

Mīl zeme ziedus, augļus, mīksto zāli,
Mīl siltu vēju rasā mircis klājs,
Jūs katrs cilvēks mīlēja kfi brāli
Un deva to, kas ir tam labākais,
Jo nācāt jūs — un veda jūs pats

StnHivii —

Par dzīvību, kas dārpāka kfi gaiss.

Dzejoļos par Padomju Armiju, Lielo
Tēvijas karu A. Čaks parāda padomju
cilvēka garīgo skaistumu, viņa nesav-
tību, aizstāvot savu zemi un tautu pret
ienaidniekiem. Viņi ir drosmīgi, jo vi-
ņu priekšā vienmēr ir Ļeņina un
Staļina nemirstīgie tēli, jo viņi aizstāv
brīvības un taisnības zemi.

Ļeņinam A. Čaks veltījis balādi
«Cēsu ielas nams», kurā viņš attēlo
Ļeņina uzturēšanos Rīgā un dzejoju-
mu «Viņš redzēja Ļeņinu», kurā rāda
Ļeņinu pilsoņu kara gados, kad dzej-
nieks pats savām acīm redzēja ģeniālo
revolūcijas vadoni.

Lielisks ir dzejolis «Latvietisbiedram
Staļinam». Tas saturā ir tik bagāts, ka
izsmelt to dažās rindās nav iespējams.
Sis dzejolis ir slavas himna padomju
tautas lielajam vadonim biedram
Staļinam, latviešu tautas pateicība vi-
ņa ģēnijam, kas to izveda uz gaišā pa-
domju dzīves ceļa.

Lielais Oktobris ir tā cēlā un mū-
žam nedziestošā zvaigzne, kas padomju
tautai dod spēku pieveikt visus ie-
naidniekus, pārvarēt visas grūtības ceļā
uz komunistisko nākotni. Un jāsaka,
ka Oktobra idejas bija tās . kas deva
spēku visai mūsu literatūrai, ar i dzej-
niekam A. Čakam. Ar dzeju krājumu
«Zem cēlās zvaigznes» un «Patrioti»
A. Čaks parāda savu straujo virzīša
nos uz priekšu, jo viņš arvien vairāk
saaug ar padomju dzīves īsteniHbu, kas
neprasa nevajadzīgos izteiksmes vi-
zuļus tās attēlošanā, jo nav nekā skais-
tāka un dižāka par pašu mūsu dzīves
īstenību.

Ja A. Caka dzejā vēl sastopami grū-
ti attaisnojami un saprotami izteicieni
«eeji plūst saldi kā piens», «uttziedēs
kā kvass», «uz dēdu tur, kur zirgi tvan
un klaudz», «ceji skrien mums kā suņi
pa priekšu», — tad tiem vairsnav sis-
temātiskas atkārtošanās rakstura. Tie
izklausās sveši un nedabīgi vispār ve-
selīeajā A. Caka dzejā.

Mūsu varonīgās dzīves īstenības iz-
pratne, tautas vajadzību izpratne viņa
dzeju darījusi tautisku, saprotamu,
mobilizējošu.

LATVIJAS TEATRU BIEDRĪBĀ

18. novembrī notika Latvijas teātru
biedrības pilnsapulce, kas apsprieda šīs
biedrības līdzšinējo darbību. Referēja
PSRS tautas mākslinieks, Staļina prē-
mijas laureāts Ed. Smiļģis. Viņš atzina,
ka LTB līdz šim darbojusies pārāk
atrauti no teātru praktiskajām un teorē-
tiskajām interesēm. Republikas teātri
nav no biedrības saņēmuši nekādu at-
balstu. Aktieri un režisori biedrības
darbā piedalījušies ļoti maz un neorga-
nizēti.

Visi runātāji, kas piedalījās debatēs,
asi kritizēja teātra briedrības pasivitāti
savu uzdevumu pildīšanā.

Pilnsapulce atzina biedrības līdzšinē
jo darbību par neapmierināšu un ievē-
lēja jaunu valdi un revīzijas komisiju.



CEĻŠ UZ DZĪVI UN MĀKSLU
Vissavienības Ļeņina Komunistiskās

Jaunatnes Savienības 30. gadadienai
veltīts. Iznācis Padomju Latvijas jau-
no rakstnieku almanachs*). Redaktoru
(P. Ccrkovska. A Sukses, V. Luksa i
un Valsts izdevniecības pūliņi un tei-
camais, nodoms — sekmēt jauno raksi-
nlc'tu attīstību un iepazīstināt sa-
biedrību ar padomju daiļliteratūras
visjaunāko d'arbiniek\i sasniegumiem —
sirsnīgi apsveicams. Jau tas fakts, ka
lasītāju vērtē jumam un spriedumam
te nodoti sacerējumi, kurus sarakstī-
juši 16 jauni dzejnieki un 10 stasti-
niiekt, ir spoža liecība straujajam kul-
tūras uzplaukumam Padomju Latvijā.
Nedrīkstam taču aizmirst, ka pagājuši
tikai nepilni četri gadi, kopš kultūras
dzīve pēč Tēvijas kara var ritēt normā-
lās sliedēs, un ja šai samērā īsajā lai-
kā rakstniecības darbinieku saimē var
Jau runāt par 20 jauniem ierindnie-
kiem, tad tas ir liels sasniegums, spo-
ža liecSba padomju kultūras uzplau-
kuma iespējām. Mēs taču labi atcera-
mies, ar kādām grūtībām lauzās uz
augšu, «pie vārda» buržuāzijas varas
gado» jaunie rakstnieki, īpaši demo-
krātiskākie, progresīvākie no viņiem.
Daudzi nīka cietumos, citi savācr» kopā
savus sūrā darbā pelnītos, maizes
gabalam atrautos latus un nelielos ko-
lektīvos izdevumos paši iespieda savus
pirmos sacerējumus Tā cīnījās pēc
dzejas elpas tādi tagad izcili dzejnieki
kā Čaks, Grots. Lukss, Vanags, Vīlips,
Rudzītis u. c. Kas vious atbalstīja pir-
majos solos? Vienīgi paSu izturība un
aplīts.

Padomju iekārta jaunajiem rakstnie-
kiem pavērusi visplašālkās iespējas.
Latvijas Padomju rakstnieku savienībā
pastāv regulāras konsultācijas gan
jauniem dzejniekiem, gan prozas un
dramatisku sacerējumu autoriem. Rakst-
nieku savienība vairākkārt rīkojusi
divu nedēļu kursus jaunajiem rakstnie-
kiem, palīdzot tiem apgūt ideoloģijas
tin poētikas problēmas. Laikrakstu un
žurnālu redakcijās jaunie autori vien-
mēr gaidīti viesi — tiem neliedz pa-
domus nedz iespējas savus sacerēju-
mus publicēt. Un tagad, laižot klajā
almanachu, laipnu un gādīgu roku
jaunajiem rakstniekiem snfteJgusi pati
lielākā mūsu republikas izdevniecība
— Valsts izdevniecība.

Protams, ka Šādu izcilu labvēlību un
gādību jaunajiem rakstniekiem klājas
pienācīgi saprast un novērtēt. Viņiem
jāzina un Jācenšas attaisnot ar savu
darbu šo padomju sabiedrības rūpību
un gādību. Augsti idejiskos, ar gaišu
prātu un Jūtīgu sirdi sacerētos dzejo-
ļos un stāstos viņiem jāparāda Jaunais
fadomju cilvēks cīņas, darbos, aug-
anas procesā — ceļā,, uz komunismu.
Ko liecina par Jauno sasniegumiem

''tie^ 'šacer'tfiaitfV»* ievietoti alma-
nachā?

Visumā aina diezgan iepriecinoša
Ar lielu interesi lasītāji sekos plašajai
tematikai. 38 sacerējumos mēs redzam
padomju cilvēku visdažādākajās dzīves
jomās un ne tikai mūsu republikā vien.
Iepriecina vēl arī tas, ka vairums au-
toru rāda tieši Jaunatni, to padomju
ļaužu paaudzi, ar kuru pašiem viscie-
šākais kontakts, kuru vislabāk pazīst
un izjūt. Tāpat atzīmējams samērā la-
bais sacerējumu stils. /Tikai nedaudzos
gadījumos redaktoriem derēja pielikt
stingrāk savu roku, lai tekstā nepa-
liktu tādas neveiklas vietas kā «sataus-
tījis soliņu atsēsties» (69. Ipp.), «Viņš
sažņaudza dūrēs savu roku lielās
plaukstas» (140.), «nelaida cauri ne-
vienu staru» (139.), «Teš baļķus vtiens,
bet otrais guni piekur» (165.), «Gu-
nārs viņu uzrunāja kā pirmais»
(212.) u. c.)

Bet lai runātu arī par neveiksmēm,
tad jāpakavējas pie katra jaunā auto-
ra atsevišķi. Iepriekš gan vēl piebil-
stams, ka jauno dzejnieku vidū redak-
tori iesprauduši tādus jau krietni sen
pazīstamus liriķus kā A. Imermand,
P. Silu un Cecīliju Dineri. Visiem šiem
Jau" agrāk iznākušas atsevišķas grāma-
tas, par tām rakstīts presē un autoru
psnSkumii novērtēti daudz plašāk, nekā
tas iespējams tagad, kur tie reprezen-
tējas šauri un ne ar saviem labāka-
jiem sasniegumiem. Iejūtīgā, smalkā
liriķa Sila dzejoļi nevar šoreiz sacen-
sties ar citu Jaunāko dzejoļiem, Imēr-
maņa. šī visai izcilā dzejnieka garākais
dzejojums «Vienpadsmit» izplūdis, tē-
lainībā samākslots, ar ritmiskiem
traucējumiem un vietumis sentimen-
tāls. Šādi sacerējumi almanacha vēr-
tību nevairoja. Gan daudz laba var
teikt par Cecīlijas Dlneres poēmu
«Brīves kareivis», kas veltīta buržuā-
zisko policistu nomocītajam komjau-
nietim Fricim Gailim. Poēma rakstīta
Aligercs un Veras Inberes dzejas Ie-
tekmē, tomēr apliecina autores kriet
nu, idejiski un mākslinieciski izturētu
darbu, rūpību tēmas izveidē un panta
kalumā. Taču — šis darbs, kā zināms,
izr.āk atsevišķā izdevumā. Tātad —
ja stingri apsveram šo faktu un arī
vēl to, ka tāpat vairāku citu te iespies-
tie darbi jau labi sen lasīti period'ka
— šī grāmata nav nosaucama par al-
manachu (tā sauc pirmpublicējumu
kopojumu), bet gan par antoloģiju (kas
nozīmē sacerējumu izlase).

Pievēršoties īsteni jauno rakstnieku
sacerējumiem lirika labi vārdi jāsaka
par Ernu Balodi. Viņa devusi
tikai vienu dzejolīti «Latgale»

^
bet te

citkārt panīkusē, trūcība nomāktā ze-
mo atklājas padomju dzīves trauk-

* Padomiu Latvijai Jauno rakstnieku al-
mnnachs. Latvija» valsts izdevniecība Rīgā,
1948.
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smainā jaimcelsmes spožumā; gan
tēlainība, vārdu izvēlē, gan iejūtā un
ritmiskajā plūdumā jauna dzejniece
pārliecinoši pratusi iekļaut svaigumu
un līksmi. Visai spoži uzrakstīts K.
A i z p u r a dzejolis «Rīts uz Daugavas»,
kur saskanīgā tēlainībā, dzidrā iejūtā
un plūdumā cildināta darba dienas
mošanās Rīga. Bet viņa otrs dzejolis
Par Dzimteni kritušai» neveiksmīgs,

jo visai cildeno tomu sabojā tik ne-
veikla leksika un tēlainība, kāda ir
pašā pirmajā rindā (Trīs gadus lodēm
tika secen cizēt). Jatwu:s un maz ievie-
sušos vārdus jau var mīlēt, bet vien-
mēr jāpatur prātā, ka visi izteiksmes
līdzekļi jāpakļauj sacerējuma idejai un
tēmai. Nevienāda arī 6. R i k m a ņ a
deva. Katrā ziņā viņš visai talantīgs
dzejnieks, to apliecina kauču lieliski
uzrakstītie trīs pirmie panti Grieķijas
brīvības cīnītājiem veltītajā dzejoli
«Partizāna māte». Rikmaņa nelaime
— dzīšanās pēc pantu skaita. Tā viņš
zaudē samēru, ar liekām, atkārtotām
domām vai blakustemām mazina gal-
venās tēmas stlprurmi. Tēlainību kup-
linot, reizēm Rikmanis neatrod īstos
vārdus un sabojā labi iecerētu darbu,
piemēram, rinda «Dzīve šī vērsta par
auglības gravu», (dzejolī «Komjaunie-
tim») un — «Jūdzu oša lokā» (dzejolī
«Bērim»). Pēc pantu skaita dzenas srī
A. Krūklis. Tas manāms gan apdzie-
dot visas plašās Padomju Dzimtenes
dabu («Dzimtene»), gan Daugavas
plostniekus. Bet tādi panti kā:

Var plostus uz Rīgu šūpot,
Par kumeļiem viļņus jūgt,
Lai, dūmeņiem zilgmē kūpot,
Var cechi kā stropi dūkt...

Medņa par jau vingru, idejās, domās
un jūtās saliedētu prasmi izteikt pa-
domju dzīves īstenību. Tāpat krietnu
prasmi, drošu ieceri un iztēli apliecina
D. Cers savā dzejolī «Jaunā skolotā-
ja», kur visai cildeni atklājas Ļeņina
tēls. Spēcīgu padomju cilvēku celtnie-
ku īsā žanra gleznā parāda Vizma
BeJševica (deejolis «Virs darvo
jumtu») . Patiesa dzejnieka emocijas
vērojamas T. Br i č k a s dzejojumā
«Viņa teica: nē!» So dzejojumu autors
nosaucis par vācu laika stāstu, un
tajā miums paveras skaidras, drosmī-
gas meitenes, padomju patriotes bai-
gais ciešanu ceļš uz Salaspils mocekļu
nometni un nāvi. Autors izvēlējies pā-
rāk garu laika posmu, to attēlojis
dažādos aspektos — gan meitenes pa-
ies, gan autora, gan vecā meistara
stāstījumos. Tā dzejojums it kā sa-
raustīts, izsvaidīts, kompozicionali ne-
līdzsvarots,, Bet atsevišķi panti iejūtā
vai tēlainībā uzrakstīti lieliski, piem..

Kad saule rieta zirgus jūdz,
Lai projām vestu dienu...
Tad uecais vīrs kļūst brīdi kluss,
Jo klusums sāpes dziedē.

Pārliecina izskaņā teiktie vārdi, ar
kuriem autors izskaidro varones cīņas
Jēgu:

Šis mērķis: dzīvi kalnup celt,
Kaut reizēm grūti ietu;
To upuris tad nebūs velts,
Kas cīnījās Un cieta.

F. Rūmnieka dzejoļa «Ceļi» iecerē
liela tēma — atklāt padomju dzīves
daudzpusību, lielās iespējas, tautu
draudzības spēku, taču autors 10 lauz-
tās, ritmiski nevienādāsrindās to visu
nav varējis izteikt pietiekami konkre-
tizētos tēlos. Arī otrā dzejolī «Zem-
nieka pavasara dziesma» vajadzēja vai-
rīties no apdilušām frāzēm, jo tās pa-
seklina emocijas. Panta technlka
Rūmniekam vingra. Itin žirgtu, drošu
gaitu savā attīstībā uz priekšu virzās
V. R ū j a, Viņa «Kalves dziesma» skan
vīrišķīgi un tvirti.

Rūdies, tēraud! Kļūati ciets,
Spožs kā vara sakta!
Lai kā kokle tālu skan
Mana zelta lakta!

Reizēm Rūja apmaldās ritma rež-
ģos («Padomju zemē»), bet citreiz
dzejolis iegūst marša raito plūdumu,
kas var'vieglināt gaitu ceļā uz lieliem
sasniegumiem («Komjauniešu ceļa
dziesma»).

Pārējiem liriķiem mazāk degsmes
un arī Izteiksmes mākas. Elza Vēci-
na neizraisās no abstrakcijas; E. E g-
lājs savās vārsmās reģistrē pārāk
daudz lietu, nevajadzīgi daudz raksta
saliktus vārdus (rūpnīcritms, kolchoz-
druva, traktorgaita), tas viss traucē
izraisīties emocijām. Aina Vecu-
m a neizdevīgi salīdzina tramvaja
zvanu ar strazdu svilpošanu, vispār
dzejoli daudz fražainu apgalvojumu;
Emīlija Klusa savās astoņrindās
«Toreiz un tagad» atradusi pietiekami
svaigas gleznas, lai izteiktu lielo kon-
trastu starp drūmo darba jaunieša pa-
gātni un trauksmaino, ziedošo tagadni,
netrūkst jaukuma arī Grota ietekmē
sacerētajam dzejolim «Zeme zied».

Ja pievēršamies stāstiem, tad, salī-
dzinot ar lirikas devu. jākonstatē, ka
Ideoloģiski tie viengabalaināk atklāj
padomju cilvēka tapšanas procesu. Bet
jaunie stāstnieki ne tēmas izvēršanā,
ne raksturu zīmējumos, ne vispār iz-
teiksmē (es te domāju kompozīciju, si-
žetu, valodas tēlainību) neturas labāko
liriku līmenī.

Par pašu tlOZlmlgākO, interesantāko.
tēmas apdarē pilnīgāko un raksturoju-
mos labāko atzīstams J. Marta stāsts
Termiņš izbeidzās laikā», kur autors

visai iespaidīgi parāda revolucionāro
cīnītāju tēlus, tāpat atklāj profašistis-
ko spiegu un cietumu administrācijas
neģēlības, kuras izbeidza tautas valdī-
bas nodibināšanās Latvijā.

Labi izveidots arī L. Bangas
«tēsts «Pionieris Andris Krūklis», ku-
rā autoram pārliecinoši un spraigi iz-
devies parādīt zēna varonīgo, attapīgo
cīņu un uzvaru pār banditlem.

E. Vilks, šķiet, apdāvināts stāst-
nieks, taču šoreiz «Pēdējā parāde» pa-
liek apraksta, tēlojuma jomā. Labais
nodoms — atklāt jaunieša varonību —
nav īsti piepildījies, jo varoņa rīcība
vāji motivēta. Ari nelāgā tieksme sa-
režģīt teikumu, to stiept garumā, at-
metama. Piem., «Viņi sažņaudza dū-
rēs savu roku lielās plaarkstas» jau
pavisam neskaidrs. Katrā ziņā taču
vārdi «savu roku» pilnīgi lieki, jo taču
«nežņaudza» dūrēs cita cilvēka plauk-
stas! Otrs stāsts «Tikšanās pde Balti-
jas jūras» — par kirgizu, krievu un
latviešu jaunekļu kara laikā radušos
draudzīibu iecerēts visai interesanti,
bet arī paliek bez raksturiem, frag-
mentārs, nepiepildīts, kaut gan te ie-
kļauta jauka viela. Drošākas, stingrā-
kas sižeta līnijas savijas L. Pūra
tēlojumā «Ūdeņi viļņojas», kurā tēlota
plostnieka pretestība vācu okupantu
varai. Te visai veikli savīta intriga ap
vācu līdzskrējēja Lurļaka bojā eju,
ieviesti leksikā pareizi profesionalismi,
kas dod tēlojumam pareizo kolorītu.
V. Paegļa tēlojums «Sūrās dienas
rūdīja cīņai» apliecina autora stāstī-
tāja prasmi. Valoda vienkārša, teiku-
mi skaidri, un vietumis visai tēlaini
(«Ienaidnieks pašreiz bija kā savilcies
zirneklis, un nevarēja zināt, kur viņš
izstieps savus taustekļus, tos. kuri vēl
nebija apcirpti»). Tēlojumam ir kaujas
dienasgrāmatas pazīmes, tāpēc bija
pilnīgi lieki aprakstīt divreiz vienādus
partizanai diversijas alktus, īpaši vēl
tāpēc, ka pirmā vilciena uzspridzina^
šana attēlota grūtāka, nozīmīgāka, ie-
spaidīgāka. Ja nenozīmīgāku gadīju-
mu apraksta pēc nozīmīgāka, tē-
lojumā rodas nepatīkams atslālbums
Vēl jāaizrāda, ka Paeglis cenšas tek-
stā ievit dažus aforismus, bet tie
visai neskaidri un pa laikam likti ne-
vieta. Piem., kad partizāni vēl nemana
Nautrēnu policistu uzglūnēšanu, autors
saka: «Sātans domā uzvarējis, bet
nāsi» Jau pacelts dūrienam.» Te nav
noprotams, kas ir sātans, kas pacēlis
nazi. Izteiksmes efekti nedrīkst bojāt
domas skaidrību! Zenta Goba
uzrakstījusi ņipru skici «Zēni», kurā
lafcā valodā pastāstīts par divu zēnu
varonīgo braucienu laivā pāri negaisa
satrakotai Daugavai . Viņi izglāb) no
vācu nagiem padomju partizānu. Par
V. Vasara stāstu «Zaudētais gads»
varētu teikt daudz laba, Ja vien va-
roni» nebūtu pārāk vienkāršots. Jau
Solochovs savā «Plēsumā» pasmējās
par zemniekiem, kas iet kolchozā kū-
tī «savu zirgu» kopt, bet Vasara uz
šīs «sava zirga» problēmas grib dibināt
galveno konfliktu. Vai tik vienkārši
tās lietas nokārtojamas? Katrā ziņā
tāds zemnieks mūsu laukos nav tipisks,
bet stāsta varonim jābūt tipiskam.

Interesantu notikumu virkni ap paš-
milas apsēstu studentu izgudris savi-
juši Cīrulis un Līdums. Tas ir
stāsts par fizkultūriešiem «Otra elpa».
Jaunieša' augšanas process risināts it
spraigi, bet daži motivi gan nemaz
nepārliecina. Piem., ja vingrs students
nespēj noskriet 300 metru, lai negāz-
tos gar zemi, bet meitenes viņam tiek
garām, to neviens sportists neticēs.
Vīriešu GDA normas taču ir tādas, ka
sievietēm jau jābūt izcilām sportis*
tēm, lai tās veiktu' . Bet šis vingrais
students gāžas zemē! Tad — patrenē-
jies pāris mēnešu, viņš jau sit repub-
likas rekordu. Atkal neticami! Ar
Izdomu vien nepietiek — tā jāpārbau-
da praktiķa. Vismazāk piemērots šai
antoloģijai šķiet V. Šteinberga
tēlojums «Brauciens dzīvē» un K.
Lapiņa stāsts vēstulēs «Vienkārši
Alla» . Pirmā autors rāda savdabīgu,
draisku zēnu. kas nevēlas nekāda cita
darba kā tikai braukt uz lokomotīves.
Ticis uz tās, viņš kjūst taisni ārkār-
tīgi priekšzīmīgs, pat varonīgs — pil-
nā gaitā skrejošai mašinai viņš salabo
eļļošanas ierīci un tā iegūst lielu godi-
nājumu. Otra autors tik veikli savijis
divu jauniešu iepazīšanos, ka šīs vēstu-
les izvēršas par «romānu» ar laimīgām
beigām. Abos gadījumos valda izdo-
mas un apromant Izēšanas veiklība, kam
trūkst īstenības dziļā un dzīvā aplieci -
nāiuma. Arī abu stilā daudz ko var
vēlēties

Nobeidzot šis piezīmes, griba? pie-
vienoties LĻKJS CK sekretāra P.
Cerkovska vārdiem, kas sacīti alma-
nacha ievadā:

«Komjaunieši un jaunatne no visas
sirds novēl jaunajiem literātiem sek-
mes viņu daiļradlŠanas darbā, cer, ka
vinl turpmāk vēl dziļāk un pilnīgāk
attēlos jaunatnes dzīvi un darbu, spē-
cīgos mākslas tēlos parādīs komjau-
natnes cīņu gaitas, asi graizīs vecās
ideoloģijas paliekas, vecās paražas, kas
traucē mūsu lielajā darba trauksme,
ar lielu mīlestību un rūpību apstrādās
katru savu teikumu, paturot prātā, ka
mūsu lielajiem darbiem vajadzīga tik-
pat liela un bagāta literatūra.»

Bet arī tādā līmenī, kādā vērojama
sacerējumi almanachā. lasītāji ar prie-
ku var apsveikt talantus, kuriem pa-
veras ceļš uz lielo dzīvi un mākslu.

PADOMJU CILVĒKA RAKSTURS

A. Sofronova lugas ^Maskavas raksturs" pirmizrāde
Krievu drāmas teātrī

Ar apsveicamu neat-
laidību Krievu drāmas
teātris jau trešo reizi viena

L. GUREVIC8

gada laikā atgriežas pie vienas no sva-
rīgākajām laikmetīgajām tēmām, pie
tēmas par pēckara celtniecību mušu
zemē. Loti labi, ka pirmās neveiksmes
šajā grūtajā cejā teātra kolektīvam
nav atņēmušas drosmi. «Kas meklē, tas
atrod» , — teikts latviešu parunā, un
teātris beidzot ir aTradii laikmetīgajai
«rūpniecības» temai piemērotu drama-
turģisko materiālu. Staļina prēmijas
laureāta Anatolija Sofronova «Maska-
vas raksturs» ir idejiski asa un māk-
slinieciski nobriedusi luga, bet šo divu
īpašību savienojums, kā zināms, nepie-
ciešams pilnvērtīgam literāram sacerē-

jumam.
«Maskavas raksturā» skartas vairā-

kas mūsu laika aktuālākās problēmas.
Šeit ir cīņa par piecgades izpildi, nova-
torisma tēma, padomju ētikas un mo-
rāles problēmas, boļsevistiskas paškri-
tikas lielā audzinošā nozīme, personis-
ko un sabiedrisko Interešu attieksmes,
padomju patriotisma jūtas ... Pavirši
raugoties, var likties, ka tāda skarto
problēmu pārpilnība var izsaukt zinā-
mu lugas pārslogojumu, var lugu sa-
skaldīt. Bet tikpat daudzpusīgas arī
padomju ļaužu intereses, tikpat daudz-
veidīga padomju ļaužu sadzīve. A. Sof-
ronova personā, kā to rāda viņa pir-
mās divas lugas «Kādā pilsētā» un
«Maskavas raksturs», esam ieguvuši
dziļu un talantīgu dramaturgu-sadzī-
ves rakstnieku, šā vārda labākajā no-
zīmē.

«Maskavas raksturā» skarto problē-
mu nosaukšana vien var radīt priekš-
statu par zināmu «sausumu» lugā. Bet
tieši tur slēpjas dramaturga meistarī-
ba, ka visas šīs šķietami «sausās» tē-
mas viņš pratis ietvert patiesi māksli-
nieciskos tēlos, dramaturģiskos kon-
fliktus izveidot uz dzīvu, cilvēcisku at-
tiecību bāzes. Lugas galveno drama-
turģisko kolīziju saistot ar cīņu par
jaunās padomju dzīves izpratnes un iz-
jūtas ieaudzināšanu padomju cilvēka

apziņā, A. Sofronovs parāda, ka arī
viņam pašam, kā vienam no «cilvēku
dvēseļu inženieriem» šī izpratne un iz-
jūta pietiekami augsti attīstīta. Tāpēc
tik kaujnieciski un principiāli skan lu-
gas ideja. Dramaturgs nebaidās asu
tēmu, nenogludina šķautnes, neizpušķo
īstenību, rādot, kā pagātnes sārņi
bremzē jaunā attīstīšanos cilvēka ap-
ziņā. Bet A. Sofronovam piemīt arī
māksliniekam tik svarīgā mēra un sa-
mēra sajūta. Tāpēc pagātnes sārņi
Viņā lugā ieņem piemērotu vietu, ne-
ižsproūcas' pirmajā 'plāna .'oet viss jau-
nais ir'galvenais un ,vadošais . Tā tas
īstenība ari ir mūsu dzīvē.

Cīņa par jaunu gravēšanas mašīnu
tekstilrūpniecībai ir lugas fabulas ko-
dols. Šī ciņa būtībā kļūst partijas, pa-
domju sabiedrības cīņa par padom-
j u rakstura ieaudzināšanu cilvēkos.
Epitets «Maskavas», pēc autora domām,
ir sinonīms vārdam «krievu», «padom-
ju» ... Ja dažos vārdos vajadzētu pa-
teikt lugas saturu, tad varētu izteikties
apmēram tā: «Maskavas raksturs» ir
luga par to padomju rakstura īpašību
nostiprināšanos, kuras boļševiku partija
sekmīgi ieaudzina mūsu cilvēkos jau
trīsdesmit otro gadu.» Tāpēc saprotama
tā nozīmīgā vieta, kas lugā ierādīta par-
tijas vadošajai lomai. Autors neapro-
bežojas ar to, ka lugas centrālā aina
attēlo partijas rajona komitejas sēdi
un ka rajona komitejas sekretāre Polo-
zova ir viens no galvenajiem personā-
žiem ... Visa luga ir kaujnieciska,
principiāla, patiesi boļševistiska parte-
jiskuma gara piesātināta. Pat perso-
nīgi, varētu teikt, ģimenes konflikti,
kas rodas lugas varoņu starpā, nav
sīki un egoistiski, bet izaug uz princi-
piāliem pamatiem. Ar pilnām tiesībām
var apgalvot, ka A, Sofronova luga ir
kaujinieciskas, principiālas boļsevis t is-
kas mākslas darbs, tāds darbs, uz kuru
radīšanu padomju māksliniekus aicina
partija.

Šīs spēcīgās idejiskās īpašības rak-
sturo tikai lugas vienu pusi. Visiem
zināms, ka arī agrāk ir uzrakstīti ak-
tuāli un idejiski stipri darbi, bet ku-
riem trūka tikpat augstu māksliniecis-
ko īpašību. A. Sofronova jaunās lugas
vērtība meklējama tieši tur, ka tā ne
tikai pēc satura, bet arī pēc formas ir
nopietns mākslas darbs.

Starp lugas mākslinieciskajām vērtī-
bām pirmajā vieta stādāms raksturu
siltums, cilvēciskums. Jau teicām, ka
tie ir padomju raksturi, un tāpēc jo
svarīgi, lai tie būtu nevis schemas, bet
dzīvi cilvēki, ar visām viņiem piemī-
tošām jūtām, Katrs personāžs lugā
dzīvo savu individuālu dzīvi, runā sa-
vā valodā. Dialogs ļoti dzīvs. Tikai re-
tumis, divās, trijās vietās patiesi tau-
tiska humora vietā autors izmanto
vodeviliskas asprātības.

Viss tas saistās ar dramatiskā kon-
flikta pareizu atrisinājumu, tāpēc ska-
tītājs lugu vēro ar interesi un lielu uz-
manību. Pēdējā laikā daudz runāts, ka
dramatiskiem sacerējumiem nepiecie-
šams sceniskums, lai tie būtu ne tikai
ar patiku lasāmi, bet arī skatāmi.
-Maskavas raksturs» atbilst šīm pra-sībām.

Nevar teikt, ka «Maskavas raksturs»
būtu viegli inscenējama luga, ja māk-
slā vispār var runāt par 'vieglumu
Raksturu un attiecību komplicētība
prasa dziļu un uzmanīgu pieeju lugai.
Un ja vēl pievienojam nepieciešamību
pēc idejiskās precizitātes , tad kļūst

skaidrs, cik erūts ir bijis
režisūras (A. Jefremovs un
A. Martinovs) un visa

kolektīva uzdevums. Pareizs izrādes

idejiskais atrisinājums, pirmkārt, at-
karīgs no centrālā tēla, darba mašinu
būves rūpnīcas direktora Potapova
traktējuma un ša teļa attiecībām ar
pārējiem personāžiem. Šeit ir daži
iebildumi kā pret režisūru, tā pret lo-
mas tēlotāju S. Vasiļjevu.

Tēls visumā uztverts pareizi, īpaši
lugas beigās, kad visā pilnībā atklājas
boļševika, padomju cilvēka Potapova
seja. Bet sākumā, pirmajā ainā, pa da-i
ļai arī otrajā, strīda skatāarsievu,Vasiļjevs Potapovu rāda mazliet vien-
pusīgi. Pirmo reizi satiekoties ar skai
tītāju, Vasiljeva veidotais Potapovs lie-i
kas esam ne visai tālredzīgs un pat ne
visai taktisks saimniecisks darbinieks.
Rūpnīcas direktora labsajūta, kas ir
pilnīgi pamatota, Jo rūpnīca strādā
ļoti labi, nedrīkst kļūt par spēles mēr-
ķi, kas vairākiem pirmās ainas epizo-
diem piešķir pārāk vieglu, nenozīmī-
gu raksturu Tāpēc rodas atšķirība
starp pirmo divu ainu Potapovu un
vēlāko Potapovu, kas spēj godīgi, boļ-
ševistiski saprast savas kļūdas kā dar-
bā, tā personīgajā dzīvē un kas spēj
šīs kļūdas tikpat godīgi, kā komunis^
tam pienākas, izlabot. Ja Vasiļjevs
pārvarēs viegluma un patvaļas izpaus-
mi izrādes sākumā (un to viņš spēji),
tad radīsies pabeigts, viengabalains un
ļoti interesants pozitīva, kaut arī kļū-
du izdarījuša, varoņa tēls.

Sai lugā nav negatīvu tēlu. Šeit visi
krietni padomju ļaudis, lai arī ne bez
dažiem personīgiem trūkumiem. Tie-
sa, arī «Maskavas rakstura» pastāv re-
latīvs sadalījums divās grupās. Ir po
zitīvi personāži, kas kļūdās, un ir
personāži, kuru rīcība vienmēr parei-
za. Attiecībā uz šo otro grupu pret te-
ātri ceļamas nopietnas prasības. To
ļaužu skaitā, kuriem jābūt par padom-
ju cilvēka paraugu, ietilpst, starp ci-
tiem, Potapova sieva Irina Griņeva,
partijas rajona komitejas sekretāre Po-
lozova, tekstllkomblnata direktore Se-
verova un audēja Kružkova. Diemžēl,
visi šie tēli, atskaitot Irinu Griņevu
(tēlo J. Muchina) savā iedarbībā atpa-
liek no tā līmeņa, ko gribējās redzēt,
īpaši nepatīkami konstatēt, ka partijas
rajona komitejas sekretāres tēls (N.
Kudelina) izveidots nepārliecinoši,
bāli, neatbilstoši tam lielajam uzdevu-
mam, ko šim tēlam piešķir luga. Aktri-

se L. Timochina, kas tēlo Augstākās
Padomes deputāti audēju Kružkovu,
bez šaubām, apdāvināta māksliniece,
bet ar pārāk mazu skatuvisko pieredzi,
vismaz atbildīgajai Kružkovas lomai
šīs pieredzes nepietiek. Lielākajai da-
ļai citu lomu teātris pratis atrast
pirmšķirīgus izpildītājus. To var teikt
par jau minēto Muchinu, arī par G.
Revo (inženieris Krivošeins) un par V.
Šachovskoju, kas tēlo Griņevas tēvu.
Sevišķi labs Sachovskojs. Lai gan šī
loma ļoti tuva nesen spēlētajam Mako-
va tēlam («Pie mums virs zemes») —
tas nals vecums, profesija un tā
pati kaislība uz izgudrojumiem — to-
mēr aktieris pratis atrast jaunas, svai-
gas krāsas, radīt vienu no visdzīvāk
atmiņā paliekošajiem tēliem. Šajā ve-
cajā vīrā iemiesojas strādnieku šķiras
taisnība, viņa paaudzes gudrība un
boļševika degsme. Arī G. Revo rāda
dzīvu, pilnasinīgu cilvēku. Epizodiska-
jā partijas fabrikas komitejas lomā
ļoti pārliecinošs S. Digams.

Atsevišķi jārunā par V. Zuka tēloju-
mu plānu daļas vadītāja Zaiceva lomā.
Tā šķiet, ir «visslidenākā», «visbīsta-
mākā» loma lugā. Jau autors šeit ir
ielicis dažus vodeviliskus elementus. V.
Zuks veido mīkstu un jocīgu tēlu, bet
izrādes intereses prasa šo tēlu padzi-
ļināt un padarīt nopietnāku. Ja aktie-
ris to sasniegs, daudz iegūs kā pats
tēls, tā arī visa izrāde.

Lugā ir epizods, kura nepieciešamību
neattaisno ne sižetiskā attīstība, ne
mākslinieciskās prasības. Te domājam
deputātes Kružkovas sarunu ar demo-
bilizēto virsnieku Sviridovu, kas gata-
vojas šķirties no sievas. Pat lugu lasot
jūtams, ka Sviridova negaidītā «pār-
augšana», nodomu maiņa ir visai ap-
šaubāma. Šādu epizodu izrādē varētu
attaisnot vienīgi lieliska aktieru spēle.
Bet ir iznācis otrādi: tas, ko K. Titovs
dara Sviridova lomā, ir ļauna karika- ,
tura par padomju rezerves virsnieku.
Šis tēlojums arī profesionāli nekādi
nesaistās ar izrādes līmeni. Pieminē-
sim vēl vienu nepatīkamu «sīkumu»!
nevar nebrīnīties par režisūras pavir-
šību, ko redzam 5. ainā, kad partijas
rajona komitejas birojā līdz ar biroja
locekļiem balso arī... technlskais sek-
retārs.

Bez ļāu minētajiem lugā ir vēl viens
varonis. Tā ir mušu mīļā, sociālistiskā
Maskava, visas cilvēces cerība un lep-
nums. Bet izrādē šo varoni gandrīz ne-
jūtam . Te vainīgs gleznotājs K. Kuļe-
šovs, kas šai spilgtajai temai nav at-
radis atbilstoši spilgtas krāsas. Deko-
rācija neizteiksmīga un garlaicīga. Jā-
pasvītro, ka šāda neveiksme notiek —
un ne jau pirmoreiz — veidojot tieši
padomju lugas izrādes dekoratīvo ie-
tērpu Krievu drāmas teātrī.

Nopietnie un neapstrīdamie panāku-
mi, ko izrāde gūst skatītājos, pirmkārt,
dramatiķa panākumi . Teātrim vēl jā-
pastrādā, lai sasniegtu to idejisko un
māksliniecisko līmeni, kādu sasniegusi
pati luga.



PADOMJU DZIMTENĒ
ROBEŽAS PĀRVIETOJAS

UZ ZIEMEĻIEM

Buržuāziskie zinātnieki bieži vien
runā par dažādu augu un dzīvnieku
izplatīšanās robežām, šie zinātnieki var
precīzi parādīt, kur, ievērojot vidējo
gada temperatūru un saulaino dienu
skaitu, var augt un nobriest kvieši, cu-
kurbietes, melones, arbūzi un citi augi.

Padomju cilvēks ne vienu reizi vien
pierādījis, ka visas runas par šādām,
«paša dieva nospraustām» robežām, ir
pilnīgs absurds. Jau šodien Tālajos
Ziemeļos aug dārzāji, bet pie Maskavas
audzē arbūzus un melones, Nesen PSRS
Ministru Padome pieņēma ļoti svarīgu
lēmumu, kura realizēšana vēlreiz pie-
rādīs, ka padomju cilvēks ir īsts dabas
saimnieks. Tas ir biedra Staļina ierosi-
nātais lēmums par citrusu un citu sub-
tropu kultūru audzēšanu jaunos rajo-
nos.

Citrusu kultūru audzēšana mūsu ze-
mē plašos apmēros sākusies tikai pēc
padomju valsts nodibināšanas. Pirms
tam citronus, mandarīnus un apelsīnus,
audzēja tikai bagāti muižnieki. Visu šo
stādījumu platība toreiz bija 160 ha.

Pēc biedra Staļina iniciatīvas 1935.
gadā pieņēma speciālu lēmumu par
citrusaugu plašu kultivēšanu padomju
subtropu rajonos. Tagad Melnās jūras
Aizkaukaza piekrastē šīs kultūras aug
jau uz 22.000 ha lielas platības.

Milzīga nozīme mūsu subtropu lauk-
saimniecības attīstībā bija arī eikalip-
tiem. Tas ir ļoti īpatnējs koks, kas, iz-
tvaikojot lielu ūdens daudzumu, palīdz
nosusināt purvainas vietas un bez tam
dod lielu koksnes pieaugumu. Ir eika-
liptu šķirnes, kas dod desmitkārt vairāk
koksnes par vietējo šķirņu kokiem. Lūk,
kāpēc arī par eikaliptu audzēšanu jau-
nos rajonos runāts nupat pieņemtajā
Ministru Padomes lēmumā.

Uzbekija, Tadžikija, Turkmenija, Mol-
dāvi ja. Azerbaidžāņa, Krima, Dages-
tana. Dienvidukraina, — lūk, rajoni,
kur visā drīzumā augs citroni, manda-
rīni, apelsini, kur pacelsies staltas ei-
kaliptu birzis. Tikai 1949. gadā vien
šais rajonos jāiestāda 400 tūkstoš cit-
rusu un 300 tūkstoš eikaliptu. Bez tam
ielt lielās platībās iestādīs inžiru,
granātu, churmu un citas subtropiskas
kultūras.

Neatliekot ne vienu dienu, padom-
ju ļaudis sākuši šī lēmuma realizēšanu.
No Adžarijas ziņo, ka šeit jau 1949. ga-
dā izaudzēs 12 tūkstoš mandarīnu dēstu,
stādīšanai jaunajos rajonos, bet 1950.
gadā 100 tūkstoš citronu un apelsmu
dēstu. Visa Gruzi ja Jau šogad dos
300.000 citronu un 100 tūkstoš mandarī-
nu dēstu.

Brīnišķīgi pārveidosies mūsu dienvidu
rajonu seja, kad Šis lēmums būs izpil-
dīts. Krimā, kas slavena ar savu kli-
matu, pat līdz šai dienai var novērot
bijušo kungu — muižnieku un kapitā-
listu — nesaimnieciskfis rīcības sekas.
Šeit ir daudz dekoratīvu koku, kas ne-
nes cilvēkiem nekādu labumu, bet cit-
rusu gandrīz nemaz nav.

Tūliņ pēc jaunā lēmuma pieņemšanas
šeit sākušies plaši sagatavošanas darbi

dabas pārveidošanai. Simtiem cilvēkurok akmeņainā zemē bedrītes citrusudēstu iestādīšanai . Ar to nodarbojasne vien kolchozi un padomj u saimnie-cības, bet arī pilsētu iedzīvotāji savosaarzos un sanatorijas. Drīzumā Nikit-skas botāniskajā dārzā — vienā no lie-lākajiem mušu zemē — sāksies kursi,kur sagatavos kadrus citrusu un citusubtropu kultūru kopšanai.
Centrālie laikraksti, kas publicē zi-ņas par jaunā lēmuma realizēšanas pir-majiem soļiem, uzsver, ka šis jaunais

plāns harmoniski iekļaujas lielajā da-bas pārveidošanas pilni, kas publicēts
Jau agrāk. Abiem šiem plāniem ir vien:
un tas pats mērķis — pārvērst Padomju
Savienību par auglīgu druvu un ziedošu
dārzu zemi.

TOP AIZKAUKAZA LIELĀKĀS
CELTNES

«Pacelt aizvarus» — atskanēja rīko-
jums, un pēc mirkļa Sevana ūdeņi armilzīgu troksni sāka gāzties no 63 met-
ru liela augstuma dziļā pazemē, lai tā-
lāk tecētu pa 6 kilometri garu tuneli.

Tā ziņoja laikraksti par jaunu uz-
varu, realizējot piecgades plānu: Se-
vana kaskādes vienas daļas stāšanosierindā.

2.000 metru virs Jūras līmeņa gul
Sevana ezers. Tas glabā sevī milzīgu
ūdens daudzumu, ūdeni, kas tik nepie-
ciešams saules izdedzinātajiem Armē-
nijas laukiem. Bet šis ūdens daudzus
gadu tūkstošus palika neizmantots:
kūstošais sniegs un upes piegādā eze-
ram 15 reizes vairāk ūdens nekā aiz-
vada Zanga, vienīgā upe, kas no ezera
iztek.

Jau sen radās doma samazināt ezera
virsmu, pazemināt tā līmeni. Bet tikai
padomju laikā šis projekts guva reālu
iemiesojumu.

Tā Sevana celtniecības daļa, kas ta-
gad stājusies ierindā, ir tikai neliels
posms kopējā darba apjomā. Tā ir viena
no sarežģītākajām hidrotechniskām ie-
kārtām pasaulē. Pietiek teikt, ka lie-
lākā daļa darbu izpildīti -110 metru
zemes dziļumā. Šeit drīz stāsies ie-
rindā ar! pirmā apakšzemes hidro-
elektriskā stacija, kas izmanto Sevanam
atņemtā ūdens enerģiju.

Kad visa celtniecība būs pabeigta, Šeit
izveidosies īpatnējas ūdens kāpnes.
Katra ūdens daļiņa izies vairākām hid-
roelektrostacijām, griežot to turbmas.
Pirmā no tām — Kanakiras hidroelek-
trostacija, jau sen gatava, bet visu laiku
nestrādāja ar pilnu jaudu ūdens trū-
kuma dēļ, Kā zirjo avīzes, Sevana ūdens
jau pirmajā dienā pavirzījās par 60 km
un vakarā sasniedza šīs elektrostacijas
turbīnas, piespiežot tās strādāt ar pilnu
jaudu. Bet Armēnijas lauki saņēma
tiem tik nepieciešamo ūdeni, kas līdz
šim pilnīgi nevajadzīgs glabājās Sevana
ezerā.

Pilnā spari rit darbi arī otrā lielāka-
jā celtniecfbfi Aizkaukaza — tur, kur
Azerbaidžāņa uz Kuras krastiem top
Mingecauras hidroelektrostacija. Pirms-

dažiem gadiem šeit vēl valdīja klusums,
bet tagad, ar Azerbaldžanas PSR Aug-
stākās Padomes Prezidija dekrētu. Min-
gečaura pārdēvēta par pilsētu. Šis dek-
rēts ir tikai faktiska stāvokļa atzīšana,
jo vairs nevar saukt par strādnieku
ciematu vietu, kur iedzīvotāju skaits
sniedzas tūkstošos, kur iznāk savs laik-
raksts, ir skola, bibliotēkas, slimnīcas,
elektrostacija, ūdensvads, kanalizācija.

MOINTI-CU

Attālumu starp Kazachljas galvaspil-
sētu Alma-Atu un republikas ogļu ba-
seinu Karagandu vilcienā varētu no-
braukt vienā dienā. Bet pašlaik brau-
ciens ilgst trīs reizes ilgāk, jo no
Karagandas dzelzceļi ved nevis uz dien-
vidiem, bet tikai uz ziemeļiem. So ne-
ērtību novērsis jaunceļamā dzelzceļa lī-
nija, kas Savienos Turkestanas-Sibirijas
dzelzceļu ar Karagandas dzelzceļu.

Avīzes ziņo. ka 240 km garumā šeit
Jau gatavs uzbērums. No abām pusēm
100 km garumā stiepjas viens otram

,pretim sliežu ceļi.

Mointi - Cu celtniecība kļuva sevišķi
nepieciešama no tā laika, kad attīstījās
republikas lauksaimniecība un rūpnie-
cība. Karagandas baseinam jāapmieri-
na ne tikai Magņitogorskas vajadzība
pēc oglēm, bet ari pašu republikas va-
jadzības. Šis dzelzceļš būs ari liels ie-
guvums pašai Karagandai, jo nepiecie-
šamās iekārtas un citu preču transporti
ievērojami atvieglināsies.

Lielas Ir grūtības, kas jāpārvar celt-
niekiem: dzelzceļš šķērso tuksnešainus
apvidus. Ceļojošas smiltis bieži vien
iznicina vairāku dienu darbu. Bet pa-
domju cilvēki cīņā ar dabu neatlaižas.
Mointi - Cu celtniecība pavirzījusies
tālu uz priekšu.

Z. Sklejāns

Stāsts par lauku bibliotekaruNeretas pagastā nav iedzīvotāja, kas
nepazītu septiņdesmit piecus gadus
veco bibliotekāru Pēteri Lodziņu. Pa-
rasti viņu še sauc par Lodziņa tēvu.
Neliela auguma, kluss, bet nenogurdi-
nāmi darbīgs, viņš jau četrdesmit ga-
dus savu cteāvi veltījis grāmatām un
kultūras darbam tālā Latvijas nomalē,
Lietuvas pierobežā.

Strādādams kā pagasta darbvedis,
jeb kā toreiz teica — skrīveris,, Pēteris

Lodziņš pagasta arehivos atrada sa-
rakstīšanos par 1904. gadā slēgto un
izūtrupēto Neretas labdarības biedrī-
bu, kurai bijusi sava maza bibliotēka.
Lodziņš vēl uzzināja ka šīs biedrības
bibliotēka bijusi turpināgums neretie-
ša Vāgnera 1828. gada nodibinātai «blē-
ņu grāmatu» vācelei. Par diviem gra-
šiem abonenta naudas nedēļā Vāgners
devis lasīt zemniekiem dažādus no vā-
cu valodas lokalizētus stāsteļus. piemē-
ram: «Kā Auzanu Ernests no zem-
nieka par brīvkungu tapa» vai atkal
«Pasakas un stāsti tiem latviešiem par

izlustēšanu un gudru mācību». Dažas
no šim «grāmatām» kā tā laika kurio-
zuma liecinieki vēl tagad glabājas Ne-
retas bibliotēkā.

1907. gadā vietējo vācu muižnieku
vadītās cara soda ekspedīcijas sāka pa-

gurt revolūcijas apspiešanas asins dzī-

rēs. No jauna atkal tiecās augšup ap-
ai

spiestie tautas garīgie spēki. Auga -

ka, pēc grāmatām, pēc patiesības vār-

da, kas bija iemests cilvfKuilgdļl
jaunstrāvnieku un revolūcijas Periods
Neviens neretietis to varbūt * nete

iuta kā tieši Pēteris Lodziņš. Viņš bija

vienkāršas dabas cilvēks, sirsnīgs un

atsaucīga Tik daudz bēdu un ciešanu
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Sk bagātu kā laba grāmata.

Ar laiku tas kļuva it kā par para-
dumu. Sevišķi jaunieši bieži apjautā-
jās:

— Vai nav kāda grāmata ko palasīt?
No arehivos atrastajām un personī

gi iegādātām grāmatām Pēteris Lo-
dziņš pie vietējās Lauksaimniecības
biedrības atjaunoja bibliotēkas darbu.
Toreizējais Kurzemes gubernators ne-
gribēja tādu «kaitīgu padarīšanu» at-
ļaut, bet, pateicoties savai neatlaidībai,
Lodziņš beidzot tomēr dabūja atļauju.
Bibliotēka nu gan bija, bet nebija ne
līdzekļu ne telpu. Kopa ar personīgajam
grāmatām iznāca trīs paprāvi plaukti,
kas aizņēma visu Lodziņa vienistabas
dzīvoklīti, ka pat gultai vairs nebija
vietas. Pats Lodziņš bija spiests nak-
tis pārgulēt pagasta kancelejā uz garā
sēžu galda.

Tāds bibliotēkas stāvoklis turpinā-
jās desmit gadu, kad biedrībai beidzot
radās līdzekļi telpu iegādei. Bet arī
ne vairāk. Neviens pat nedomāja, līdz
pat Padomju Latvijas nodibināšanai,
bibliotekāram atlīdzināt par darbu, ne-
runājot nemaz par jaunu grāmatu Ie-
gādi iesiešanu un bibliotēkas inven-
tāru Graldia vietā bibliotēkā atradās
vecas durvis, uzliktas uz steķiem,
plaii'ktus no vienkāršiem dēļiem sanag-
loja pats Lodziņš. Jaunas grāmatas
bibliotekārs iegādājās par saviem per-
sonīgajiem līdzekļiem vai ari salasīja
no dažādām personām ziedojuma vei-
dā. Ik sarīkojumā, ik izdevīga gadī-
jumā viņš aicināja pagasta iedzīvotā-
jus dāvāt bibliotēkai grāmatas.

Lodziņam nebija savas personīgās
dzīves. Ja ari neparastā lalk§ kāds
lūdza grāmatu, viņš katrā ziņā atrada
laiku cilvēkam izpalīdzēt un viņam ne
prātā neienāca sirdīties: «Vai jūs ne-
zināt, ka grāmatas izsniedz no tāda
līdz tādam laikam?» Ja kāds neatnesa
paņemtu grāmatu ilgāku laiku. Lo-
diziņš devās to meklēt. Bet viņš negāja
tukšām rokām — aiznesa vainīgajam
jaunu, sacīdams:

— Jūs. droši vien. nevarējāt atnākt,
man te gadījās pa ceļam ...

Ja cilvēkam bija mazdrusciņ goda
jūtas, viņš nokaunējies atvainojās un

A. TALCld

citreiz Lodziņam tur vairs nebija jā-
iet. Bet ja kāds bija nozaudējis vai ne-
kārtīgi apgājies ar grāmatu, Lodziņš
varēja dienām pukoties un sirdīties:

— Grāmata taftu ir vērtīgāka par
draugu, uzticamāka par līgavu, kā to
var nesaprast?

Gadījās, ka kāds atnesa jaunu grā-
matu, kādu rakstnieka rokrakstu, foto
attēlu vai pat laikraksta numuru, kas
nebija vēl bibliotēkā, — Lodziņš prie-
cājās kā bērns par dāvātajā labo sirdi.
Un it kā taisnod amies sacīja:

— Man pašam to nevajaga, bet kas
manās rokās, tas jau te būs un pa-
liks arī pēc manis ...

Par politiku Lodziņš toreiz daudz
nedomāja. Ko rakstīja Veidenbaums,
Rainis vai Andrejs Upīts. tas viņam
šķita vienkārši patiesība, jauns un
organiski vajadzīgs tautai. Bet priekš
pirmā imperiālistiskā kara Neretā reiz
ieradās cariskās Krievijas izglītības
ministrijas pārstāvis pārbaudīt biblio-
tēkas darbu. Ieraudzījis plauktos starp
nodalījumu uzrakstiem «Politiska eko-
nomija», revidents nepatikā paviebās:

— Ko, jau atkal politika?!
— Tur tikai cenzētas, legālas grā-

matas, — centās iebilst Lodziņš.
— Vienalga! BiVbiotekā nav atļauta

politika. Nost! Tūliņ nost tādu uz-
rakstu. _ . . „ ,, _

Kopš tiem laikiem Lodziņš sāka vē-
rīgāk ieskatīties grāmatu satura un at-
rada ka tās, kaut arī šķitās — draudzīgi
gulēja plauktā viena otrai blakus, to-
mēr' emījās savā starpā, mīlēja vai

nīda, uzvarēja vai gāja bojā. Sevišķi

asi viņš to izjuta, kad Ulmaņa fašisti
lika izņemt no bibliotēkas visas revo-
lucionārās grāmatas, bet hitlerieti vi-

su sadedzināja, kam bija kaut cik
progresīvāks raksturs.

— Kāda viduslaiku tumsonība! —
sirdījās Lodziņš. -Vēstures ratu taču

nevar pagriezt atpakaļ, viss tomēr vir-
zas uz priekšu.

Trīsdesmit sešus gadus Lodziņš no-
kalpoja pagasta bibliotēkā bez atlī-

dzības. Bet tas būtu teikts par maz —
visus savus līdzekļus, visu savu garo
mūžu viņš bija veltījis galvenam kār-
tām grāmatām. Šajā laikā viņš nebija
pat ievērojis cilvēku, kas viņu mīl, un
izbrīnījies reiz ieplēta acis, kad atta-
pās, ka jau pāri septiņdesmitiem un
palicis viens, bez dzīvesbiedra. Un tais-
ni tagad viņam atvērās īstais darba
lauks — padomju vara pirmo reizi
nodibināja pagastā īstu bibliotēku.
Valsts piešķīra līdzekļus jaunu grāma-
tu iegādei, iesiešanai un inventāram.
Kultūras namā bibliotēkai ierādīja
ērtas telpas, pats Lodziņa tēvs kļuva
par bibliotēkas pārzini. Valsts maksā-
ja algu, deva palīgus. Triju gadu laikā
bibliotēkai bija jau 9.000 sējumu —
latviešu, krievu, rietumu klasiķi, visa
padomju jaunākā literatūra. Isfi laikā
bibliotēkai bija gandrīz pieci simti la-
sītāju, nebija mājas pagastā, kur ne-
būtu kāda abonenta.

Tiesa, tas nenāca uzreiz. Lodziņa
tēvs no sfikumna ar neuzticību uzņēma
jaunās padomiju grāmatas. Kaut kā pfi-
rāk asi viss šķitās pateikts: «Es stāvu
šeit un tu atkal tur, un abi nevaram
stāvēt vienā vietā, jo mums ir pretē-
jas intereses » Bet tauta nāca un pra-
sīja taisni šīs grāmatas. Ta bija ka
izslāpusi pēc spirgta, dzīvinoša, patie-
sa vārda. Un Lodziņš būtu piekrāpis
pats sevi, ja viņš vairs neticētu tautai.

Vaļas brīžos viņš sāka lasīt padomju
autoru darbus. Viņš bija pārsteigts,
cik skaidri un nepārprotami acu priek-
šā tēlojās varoņu mor?Jās sejas. Ikvie-
na grāmata rādija drošus, pašaizlie-
dzīgus, viengabalainus cilvēku tēlus,
kas par visu vairāk mīlēja savu tautu
un dzimteni. Vecais grāmatu rūķis
arvien dziļāk iemīlēja- šos varoņus,
mācījās saprast, kā cilvēks aug un
veidojas, kādas drošas cildenas idejas
izriet no padomju cilvēku varenajiem
darbiem, no viņu neaptraipītajām
skaidrajām domām.

Un lūk, vienkārša darba darītāja
sirds nespēja palikt vienaldzīga, sa-
klausīdama jaunās dzīves aicinātāju
balsi. Lodziņš arvien vairāk saka sa-

prast, ka padomju tauta godam novēr-
tējusi viņa darbu un sauc to turpināt.
Viņš atkal vāca un krāja grāmatas, rī-
koja izstādes, kārtoja grāmatu gaidus,
aicināja lasīt, aicināja izprast labas
grāmatas lielo rosinātāju spēku.

Kad 1948. gada rudeni Neretas bib-
liotēkai pienāca ievērojama svētku
diena — 40 gadu ta bija kalpojusi pa-
gasta iedzīvotājiem un tikpat daudz
gadu tur bija nostrādājis bibliotekārs
Pēteris Lodziņš — viņš pārpildītajā
Kultūras nama zālē sacīja jaunatnei
un visiem grāmatu lasītājiem:

— Laba gramsta Ir padomju cilvēka
uzticamākais ciņu biedrs. Tfi palīdzē-
jusi uzvarēt kara laukos, atjaunot iz-
postīto dzimteni, sasniegt augstas dar-
ba normas, veikt Staļina pēckara dzī-
ves atjaunošanas un jauncelsmespiec-
gadi četros gados.. Neviena sabiedriskā
iekārta nav pievērsusi tik lielu vērību
grāmatai un vispār kultūras darbam
kā padomju vara. To varu teikt taisni
es. kas gandrīz visu mūžu ar to es-
mu noņēmies un pieredzējis dažādus
laikus. Patiesa gara gaisma ir iespīdē-
jusi cilvēku sirdis, sevišķi par to jā-
priecājas jaunatnei, kura augs daudz
laimīgākos dzīves «pstfikļoe .. .

Lodziņa tēva sirmā galva bija aug-
stu pacelta. Ar lepnumu viņš apskatīja
savu darbu — jubilejas izstādi, kur
bija sakopots viss labākais, ko bija
devuši mūsu pašu zemes rakstnieki un
cittautu lielākie gari.

Vienkāršās pelēkas drānās viņš moži
kustējās pa sarīkojuma telpu, visu re-
dzēdams un visu zinādams. — Lodziņa
tēv, vai jūs nevarat Ieteikt grāmatu
par Lisenko? — jautāja nopietns pui-
sis — vidusskolnieks. — Kādēļ gan ne.
— Atnāc tikai I Vislabāk tev nodenēs
Popovska «Radīšanas māksla», — Lo-
dziņš vēlīgi noglāstīja r&nn plecu ...
— Lodziņa tēv. man vajadzētu refe-
rātam ... — jautāja kāds cits un ari
saņēma laipnu atbildi. Lodziņa tēvu
bibliotēkas lietās var traucēt katrā
laikā, viņš neņem to ļaunā, jo savu
amahi uzskata līdzvērtīgu ārstam, kas
nekad nedrīkst atteikt, kad cilvēki pa-
tiesīgi viņu sauc.

Tāds ir Šis stāsts par lauku biblio-
tekāru, kurš kalpo savai tautai.

Vērtīgs jaunievedums Zinātņu Akademijas
Fundamentalajā bibliotekā

Katrā bibliotēkā Ir iekārtoti vairāk
vai mazāk pilnīgi katalogi, ar kuru
palīdzību lasītājs ātri un viegli atrod
viņam vajadzīgās grāmatas. Bet kata-
logos parasti uzrāda tikai grāmatas un
periodisko Izdevumu nosaukumus. Pe-
riodikā un zinātniskos rakstu krājumos
publicētos rakstus katalogi līdz šim
neuzrādīja. Lai ar tiem iepazītos, lasī-
tājam līdz šim bija pašam Jāizšķirsta
attiecīgo izdevumu gada gājumi, kas
prasa daudz laika un ne katrreiz dod
vajadzīgos rezultātus, jo ne vienmēr
lasītājs zina, kādos žurnālos vai zināt-
niskos rakstu krājumos atrodams vi-
ņam vajadzīgais materiāls. Tādā kārtā
lielas atziņu vērtības, kas izkaisītas

?žurnālos un citāda veida periodiskos
izdevumos, lasītājiem paliek nezināmas
un bibliotēkās parasti kļūst par t. s.
archlva materiālu.

Lai šādu stāvokli novērstu, dažas no
lielākajām Padomju Savienības biblio-
tēkām izveidojušas t. s. analītisko ka-
talogu, kurā izrakstīti un parādīti visi
nozīmīgākie raksti, kas iespiesti perio-
dikā.

Padomju Latvijā kā pirmā šo darbu
sākusi Zinātņu Akadēmijas Fundamen-
tālā bibliotēka. Tās kā Zinātņu Akadē-
mijas centrālās bibliotēkas tiešais un
galvenais uzdevums ir visiem iespēja-
miem līdzekļiem sekmēt Akadēmijas
zinātniskās pētniecības darbu. Analītis-
kam katalogam šai ziņā ir liela nozī-
me.

Oktobra svētku priekšvakarā šī kata-
loga pirmā kārta — ap 8000 kartīšu —
tika nodota lasītāju rīcībā. Katalogs
aptver 1947. un 1948. gada speciālos
žurnālus un zinātniskos rakstu krāju-
mus dažādās valodās. Tajā uzrādīti
raksti par teehnikas un lauksaimniecī-
bas jautājumiem, medicīnu, dabas un
sabiedriskām zinātnēm . literatūras
teoriju un kritiku utt. Plaša vieta ie-
rādīta personālijām — zinātniekiem,
rakstniekiem, sabiedriskiem darbinie-
kiem u. c.

Izcila uzmanība pievērsta marksll-

ma-Jeņinlsma jautājumiem. Katrā no-
dalījumā uzrādīti arī svarīgākie Val-
dības un Partijas lēmumi un rīkojumi
attiecīgā nozarē.

Uzsāktais darbs pagaidām vil tikai
sākumā. Bibliotēka turpinās analītiskā
kataloga tālāko veidošanu, un drīzā
laikā to plaši varēs izmantot Latvijas
zinātnieki. sabiedriskie darbinieki,
stachanovieši. novatori, visi. kam rūp
jaunākās atziņas vienā vai otrā nozarē.

Fundamentālajā bibliotēkā atrodas
arī t. s. «Techkart» katalogs. Šeit sa-
kārtotas iespiestās kartītes par ievēro-
jamākajiem rakstiem enerģētikas, ma-
šīnbūvniecības, metalurģijas, ķimijas,
būvniecības u. c. Jautājumos dažādās
valodās. So katalogu bibliotēka sākusi
veidot, sākot ar 1947. gadu (Ietverot
rakstus daļēji ari no 1946. gada), unne-
pārtraukti turpina to papildināt. Sis
katalogs izveidots kā priekšmetu kata-
logs, un tajā Jau tagad ir pāri par
80.000 kartīšu.

Ja kataloga uzrādīto rakstu vai attie-
cīgo izdevumu bibliotēkai pašai nav,
viņa tos uzņemas sagādāt saviem lasī-
tājiem ar starpbibliotēku abonementa
(SBA) palīdzību . Jo SBA Ir nodibinājusi
sakarus ar visām ievērojamākajām
PSRS universālajām un speciālajām
bibliotēkām. Tikai šā gada 10 mēnešos
vien bibliotēka SBA kartība saņēmusi
no citām bibliotēkām 590 grāmatas,
kādu tai pašai nav bijis. Padomju la-
sītājs materiālu izvēlē vairs nav sai-
stīts tikai ar kādu vienu bibliotēku:
viņam ir irti pieejami visu Padomju
Savienības bibliotēku krājumi, viņš
vienlaicīgi var būt visu Šo bibliotēku
lasītājs.

Tas Heku reizi pierada, ka padomju
bibliotēkas ir cieša saskarē ar tautu
un kalpo tās interesēm, gluži pretēji
kapitālistisko valstu bibliotēkām, kas
st3v tālu no "darba tautas.

V. Krasta,
ZA Fundamentālās bibliotēkas

zinātniskais sekretārs

Jāzepa Vītola dziesmu vakars
Trešdien, 17. novembri, Valsts Kon-

servatorijas zālē notika viens no vēr-
tīgākajiem šis sezonas koncertiem vel-
tīts Jāzepa Vītola kora un solo dziesmai.
No diža latviešu mūzikas klasiķa skaņ-
darbiem tiešikora dziesmas Ir. laidušas
visdziļākās saknes latviešu tautā. Vī-
tols savās kera dziesmās piegriezies
sava laika sociālajai tematikai. Tādas
dziesmas kā «Beverīnas dziedonis»,
«Gaismas pils» ar latviešu atmodas
laikmetā dzejnieka Ausekļa tekstiem
vēlāk dziesmas ar revolucionāro dzej-
nieku — Raiņa un Leona Paegjes tek-
stiem — «Karaļmeita» un kantāte
«Ziemeļblāzma»— nav zaudējušas savu
nozīmi vēl līdz mūsu dienām.

Vītola kora dziesmas uzstāda augstas
prasības dziedātājiem kā balsu diapa-
zona plašuma, tā ari tīras intonācijas
ziņā. Dziesmu Izpildījums prasa
smalkjūtīgu māksliniecisku iztulkoju-
mu kā no diriģenta, tā ar i no dziedā-
tājiem.

,

Valsts koris diriģenta LPSR nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka Jāņa
Ozoliņa vadībā savam uzdevumam bi-
ja gatavojies ar lielu nopietnību un
darba mīlestību. Visumā koris plašo
un atbildīgo programu veica nevaino-
jami. Vietām augstākajās notis pie-
trūka dzidrāka skanīguma sepranu gru-
pai, tāpat no šis grupas varēja vēlēties
līdzsvairotāku ansambli kfi spēka, tā
nokrāsas ziņā.

Respektējams kora noskaņojums un
ritmiskā precizitāte. Sīkākām Intonā-
cijas svārstībām dažās dziesmās («Ka-
raļmeita» , «Diena aust»), šķiet, bija ga-
dījuma raksturs.

No plašā dziesmu klāsta k& izcilākie
dziesmu atskaņojumi atzīmējami dra-
matiski episkais «Beverinas dziedonis»,
patriotiskā «Gaismas pils», tad virkne
dabas dziesmu — skumjā «Bērzs tīrelī»,
gaišā «Saules Svētki» u. Č.

Iespaidīgi un koši Izskanēja kantā-
tes — «Ziemeļblāzma» un «Dziesma»,

Kantātes solo partijas dziedāja kora
solisti: J. Pakempeners un G. Straz-
diņa.

Valsts kora vīru vokālais ansamblis
izpildīja vairākas vīru /kora dziesmas,
no kurām atzīmējams «Atmaksas die-

nas» spēcīgais atskaņojums un dzejls
ko dabas ainavu «Naikts» un «Mež-
ezers» visai izjustie izpildījumi. Abfl*
pēdējās dziesmās būtu vēlam» v*l lie-
gāks pianissimo.

Dažas Vītola solo dvesmas dziedāja
LPSR nopelniem bagātā skatuves māk-
sliniece Anna Ludiņa. Ar lielu iejūtas
spēku dziedone izpildīja dramatisma
pilno dziermu «Karalis" un bērzlaplte».
Izteiksmīgi un draiski izskanēja jaut-
rais «Danču tracis» un šķelmīgā bērnu
dziesma «Skatāt Jaudls».

Klavlerpavadljuimus droši veica
LPSR nopelniem bagātais skatuves
mākslinieka H. Brauns.

J. Kokle



Amerikaņu imperialisti un amerikaņu tauta
1948. gada 3. novembri pie daudziem

avīžu kioskiem Amerikā varēja verot
savādu ainu. Kioskiem piebrauca
smagās mašinas, no tām izlekušie cil-
vēki pagrūda sāņus pircējus un, uzsvie-
žot uz letes lielas banknotes, strupi
paziņoja: "Dodiet šurp visus «Life» un
«Chicago Tribune» eksemplārus!» Pa-
ķēruši lielās žurnālu un avīžu pakas,
aģenti iesvieda tās mašinā un pazuda.
Si uoeracija tomēr neglāba abas tra-
dicionālās melu lapas no lasītāju zob-
galības: jo drīzi visa Amerika zināja,
ka žurnāla «Life» 3,9 miljoni eksem-
plāros un vairāk nekā vienā miljona
«Chicago Tribune» eksemplāru bija
paziņots, ka «ar ievērojamu balsu vai-
rākumu vēlēšanās uzvarējuši Djuijs un
Vorrens un ka «Trumens cietis ne-
veiksmi» ... Sī kārtējā izgāšanās cie-
nīgi vainagoja reakcijas skribentu me-
līgo pareģojumu un prognožu kampa-
ņu, kas diendienā no avīžu lappusēm
un plakātiem, skaļruņiem, gaismas
reklāmām un speciāliem «priekšvēlēša-
nu skatlogiem» iegalvoja caurmēra
pilsonim, ka ASV sabiedriskā doma
atbalsta republikāņu kandidātus. So
prognožu fiasko lieku reizi parādīja
visai pasaulei, kāda ir amerikāņu bur-
žuāziskās preses cena, ka šī prese, tās
redaktori un līdzstrādnieki pauž nevis *
plašas sabiedrības domas, bet Volstnta
magnātu iegribas un tieksmes.

Jā. Djuijs, Dalless un viņu piekri-
tēji bija pārliecināti par savu uzvaru
novembra vēlēšanās, un s a V u pārlie-
cību viņi ar gigantiskā propagandas
aparāta palīdzību par katru cenu mē-
ģināja iepotēt amerikāņu vēlētājiem.
Viņiem likās, ka «Berlīnes krīze», «sar-
kanā agresija un infiltracija», «ko-
munisma briesmas» un citi bu-
buli būs ar saviem lētajiem blīkšķiem
pietiekoši apdullinājuši caurmēra
amerikāni, lai tas akli sekotu atklātas
agresijas sludinātājiem. Bet arehireak-
cionari rūgti maldījās. Viņi bija pār-
vērtējuši savus spēkus. Aiz amerikāņu
vēlētāju naivitates un politiskās vien-
tiesības reakcionāri nebija saskatīju-
ši tautas miermīlību, neuzticību ka-
ra kurinātājiem, dziļos un cil-
vēciskos centienus pēc progresa
un drošības. Reakcijas aprēķins
bija šāds: ja amerikāņu pilsonis
pacietīgi lasa melus par Padom-
ju Savienību, kurus diendienā izplata
dzeltenā prese, ja viņš neprasa jauna
kara kurinātāju, visādu dallesu un
rojalu — ieslodzīšanu cietumā vai vāj-
prātīgo namā, tad viņš pacietīgi un
pieticīgi ies ari .karot par Dallesa
saimnieku dividendēm pret Padomju
Savienību. Bet šāds aprēķins bija iz-
darīts bez saimnieka: bez amerikāņu
tautas.

2. novembrī Amerika balsoja, t. i.,
faktiski ne visa, bet puse Amerikas:
50 miljoni nepiedalījās balsošanā, iz-
sakot savu pasivo protestu pret to, ko
amerikāņu prese sauc par «amerikāņu
dzīves veidu»; 48 miljoni balsoja. Un
no viņiem absolūts vairākums — 26,5
miljoni — pret Djuiju . pret Dallesa un
Vandenberga ārpolitiku un Tafta iekš-
politiku, pret «stingro kursu» un
Volstritu.

Mēs saprotam, Tomasam Djuijam
nebija sevišķi patīkami pēc viņa lielī-
gajām runām un otras izgāšanās at-
griezties maznozīmīgajā štata guber-
natora vietā, nebija arī viegli Dalle-
sam aprakt godkārīgos sapņus par
valsts sekretāra amatu, un nav ērti
Vandenbergam nodot senāta ārlietu
komisijas priekšsēdētāja posteni kādam
demokrātam, — jaunā vairākuma pār-
stāvim, nav ērti, nav patīkami to da-
rīt jo vairāk tāpēc, ka republikāņu
izgāšanās nozīmē ne tikai viņu pārvēr-
šanos mazākumā kongresā, bet (to at-
zīst visa ārzemju prese) nepārprotami
pierādījusi arī vēlētāju vairākuma ne-
apmierinātību ar līdzšinējo — reakcio-
nāro demokrātu un reakcionāro re-
publikāņu piekopto — divpartijas po-
litiku.

Ai, cik karsti uz Francijas zemes!
S. Gūtmaņa zīm.

M. VINTERS

Un tas ir sevišķi nozīmīgi. Katram
ir skaidrs, ka Trumens ieguvis 23.7
miljonu balsis nevis kā Djuija part-
neris, bet gan kā viņa pretinieks un
viņa politikas nosodītājs. Katram ir
tikpat skaidrs, ka Trumena vēlētāji
nav balsojuši par viņu kā Ruzvelta
politikas ienaidnieku (kāds viņš fak-
tiski bijis), bet gan, ticot viņa svinī-
gajam solijumam atgriezties pie nelai-
ķa prezidenta «Jauni kursa». Nav
iaubu, — prezidenta un kongresa vē-
lēšanas ASV skaidri parādījušas. ka
ASV vēlētāju vairākums (nemaz jau
nerunājot par tautas vairākumu) no-
teikti nosodīja to atklāti reakcionāro
un agresīvo līniju, ko savā priekšvēlē-
šanu propagandā deklarēja republikā-
ņi. Trumena uzvara ir pirmā kārtā
Djuija un Dallesa neveiksme, sakāve;
tā ir to progresivo principu uzvara,
kas amerikāņu apziņā nesaraujami
saistās ar Franklina Ruzvelta un Hen-
rija Vollesa vārdu.

Te rodas viens pamatots jautājums:
kāpēc tad Volless saņēmis ievērojami
mazāk balsu nekā Trutmens un Djuijs?
Lai atbildētu uz to, analizēsim sīkāk
pašus vēlēšanu apstākļus un vēlētāju
apsvērumus.

Visiem zināms. kSdām represijām
Volstrits pakļāva Vollesa partiju, tās
kandidātus un piekritējus priekšvēlē-
šanu posmā. Daudzos štatos Vollesa
partiju tā ari neizdevās ievest vēlē-
šanu sarakstos. Pret trešo partiju vēr-
sās viss buržuāziskās propagandas apa-
rāts, pret to darbojās amerikāņu fa-
šisma vadošās iestādes: Pretamerikaņu
darbības izmeklēšanas komisija un Fe-
derālais izmeklēšanas birojs.

Neskaitāmi trešās partijas piekritēji
zaudēj a- darbu. — Viņu vidū minēsim
tādus redzamus zinātniekus kā Dr.
Pārķeru — filozofijas pasniedzēju
Evansvillas koledžā, Dr. Aternu —
filozofijas profesoru Likomingas ko-
ledžā, profesoru Barfutu Džordžijas
štata universitātē, profesoru Vestu
Ogltorpas universitātē.' profesoru Mil-
leru, profesoru Bredliju Ņujorkas uni-
versitātē u. c. (bet plaša bezdarba
apstākļos darba zaudēšana bieži līdzinās
nāves spriedumam), citus piekāva, ap-
cietināja, vajāja tiesas ceļā, dažus —
nēģerus — zvēriski noslepkavoja. Tādos
apstākļos iet kopā ar Vollesu, atklāti
viņu atbalstīt, balsot par viņu — pra-
sīja no amerikāņiem augstu politisku
apzinīgumu un lielu pilsonisku drosmi.

Tajā pašā laikā jāņem vērā. ka ļoti
daudzi Vollesa piekritēji, labi pārzinot
seva» zemes «demokrātiju», kas no-
drošina absolūtu uzvaru vēlēšanās rela-
tīvam vairākumam, lieliski saprata, ka
šoreiz vēl Vollesa izredzes uz uzvaru
visai mazas. Balsojot par Vollesu,
viņi baidījās palīdzēt valdības sedlos
iesēsties Djuijam (šo noskaņu veikli
izmantoja demokrāti, kas izvirzīja de-
magoģisku lozungu: «Kas balso par
Vollesu, — balso par Djuiju»). Tāpēc
ļoti daudzi vēlētāji pēdējā brīdī no-
lēma — nolūkā aizšķērsot ceļu uz va-
ru atklātiem reakcionāriem no Djuija —
Dallesa nometnes — nodot savas
balsis par «mazāko ļaunumu» — de-
mokrātiem un Trumenu. kuri — un
tas ir sevišķi nozīmīgi — pēdējā laikā
bija pārņēmuši daudzus Vollesa lozun-
gus, nostājoties līdz ar to ne tikai asā
opozicijā pret Djuiju, bet arī pret
savu pašu vakardienas politiku.

Uz šādu taktiku demokrātus bija
spiedusi Vollesa partija .

Sīs partijas priekšvēlēšanu kampa-
ņa, tās lideru spilgtās, asās runas,
kurās Volless, Teilors, Robsons . Deviss,
Markantonio u- c. bija atmaskojuši
tautu mieram un ASV nacionālajām
interesēm naidīgo divpartiju kursu. —
atvēra acis miljoniem vēlētāju Mil-
zīgais apmeklētāju skaits, kas ieradās

noklausīties progresīvās partijas lī-

deru runas, spilgti liecināja, k o grib
dzirdēt, kurp tiecas vienkāršais ame-
rikānis! So mācību ignorēja Djuijs,
kas noticēja paša leģendai par ameri-
kāņu tautas kareivīgo nostāju un ce-
rēja uzvarēt vēlēšanās ar kara histē-
rijas un pretpadomju melu palīdzību.
Tā Trumens un demokrātiska partija,
no vienas puses, atrada atklātai reak-
cijas platformu jau aizņemtu, bet. no
otras puses, baidījās vienaldzīgi paiet
garām vēlētāju masu, it īpaši strād-
nieku progresīvajām noskaņām. Re-
zultātā demokrāti bija spiesti rēķinā-
ties ar liberālo vēlētāju prasībām. Jo
vairāk tuvojās vēlēšanu diena, jo vai-
rāk viņi uzņēma savā pronaganoā
Vollesa idejas un programu. Rasu dis-
kriminācijas aizliegums, dzīvokļu celt-
niecības programā, cenu kontrole, —
lūk, ar ko un par ko uzstājās Harijs
Trumens savās priekšvēlēšanu runās,
arvien asāk nosodot kā fašistus Djuiju
un Vorrenu. Tā progresīvā partija bija
piespiedusi demokrātus nostāties uz
liberālām pozīcijām.

Beidzot vēl viens ļoti svarīgs apstāk-
lis. Priekšvēlēšanu kampaņā ievēro-
jamu vietu ieņēma ārpolitiski jautāju-
mi. Lidz pat oktobra sākumam de-
mokrāti un republikāņi maz ko atšķī-
rās savās ārpolitiskajās koncepcijās,
kuras asi runāja pretim miera nostipri-
nāšanai un tautu sadarbībai. Bet okto-
bra vidū sāka iezīmēties atšķirība
starp Trumena un Djuija ārpolitisko
programu . Kamēr Djuijs propagandēja
tā saucamo «stingro kursu» pret PSRS,
Trumens solījās atjaunot starptautis-
kās sadarbības politiku, un noregulēt
attiecības starp PSRS un ASV miera
un draudzības garā: te pilnīgi nepār-
protami izpaudās Vollesa politikas ie-
tekme uz vēlētājiem un ar vēlētāju
starpniecībuuz Trumenu. Trumena sen-
sacionālais paziņojums par ASV aug-
stākās tiesas priekšsēdētāja Vinsena
projektēto sūtīšanu uz Maskavu un
tam sekošojais paskaidrojums, ka. «ņe-
mot vērā pašreizējo kongresa sastāvu,
prezidentam nācies pagaidām atteik-
ties no šī sava nodoma» — bija ne-
pārprotams mājiens vēlētājiem, ka,
lūk . Trumens jau gribētu mieru un
sadarbību ar PSRS, bet republikānis-
kais vairākums kongresā viņam stāv
ceļā ... Nav šaubu (ārzemju prese par
to ir vienis pratis), ka šis netiešais so-
lījums demokrātu uzvaras gadījumā
noregulēt PSRS un ASV attiecības
devis demokrātiskajai partijai un Tru-
menam nevienu vien simtu tūkstošu
balsu...

ASV vēlēšanu rezultāti bija pārstei-
gums, un pie tam vēl visai nepatīkams,
reakcijai Amerikā un visļjĻ,paļSawlē.,^et
tie nepārsteidza demokrātiskos spēkus,
kas vienmēr bija izteikuši savu uzti-
cību amerikāņu tautai. Sīs vēlēšanas
parādīja, ka Amerikā izveidojusies
stingra un labi organizēta progresīva
kustība, kuras locekļi, par spīti nežē-
līgam teroram un rupjām provokāci-
jām, apliecinājuši savu uzticību demo-
krātijas ideāliem. Amerikāņu tautas
zieds un lepnums — 1.116 tūkstoš
progresivo pilsoņu, kas balsoja par
Vollesu. — lūk, kas reprezentē tās nā-
kotni. Bet ASV vēlēšejaas pierādījušas
arī . ka šim miljonam ir varena masu
bāze, jo Amerikas vienkāršais cilvēks —
the man in the street — ir nepārprota-
mi balsojis par progresīvās partijas
ideāliem un mērķiem: mieru, tautu sa-
darbību, demokrātiju.

Vai Trumens un viņa partija attais-
nos savu vēlētāju uzticību, godīgi
izpildot savus priekšvēlēšanu kampa-
ņā dotos solījumus — rādīs tuvākā
nākotne. Progresīvās partijas eksisten-
ce un aktiva darbība būs nopietns
šķērslis ikvienam mēģinājumam" pār-
kāpt šos solījumus... Bet lai ko
arī nākotnē teiktu Amerikas valdī-
tāji, amerikāņu tauta savā nospiedoša
vairākumā savu vārdu ir teikusi —
vārdu pret karu . vārdu par mieru.

Fakti, kas runā paši
«SLED SABAD»

ASV lielus panākumus gūst gramo-
fona plate ar džeza muziķu, kuru tul-
kojumā no angļu valodas varētu no-
saukt «Slēd sabad», kas nozīmē «Dabas
dēls», ja šos vārdus izlasa no otra gala.
Sis muzikālais «šedevrs» sākas ar vil-
ku gaudošanu un jūras kotiku riešanu
un beidzas ar to, ka uz grīdas ar troks-
ni met instrumentus, uz kuriem izpil-
dīts šis priekšnesums . — koka lādi ar
zāģa zcbiem, panes kasti un zvani-
ņu ... Plate izplatījusies Amerikā mil-
jonu tirāžā.

«BĪSTAMAS» DOMAS

Astoņi jauni angļu virsnieki uzrak-
stīja grāmatu «Mūsu pienākums — ne-
spr1edelēb>. Grāmatas izdošanu bija uz-
ņēmies Allens Morejs Viljams. Ne-
sen, īsi pirms klajā nākšanas, grāmatu
pēkšņi aizliedza militārie orgāni. Kā
ziņo angļu prese, grāmata izpelnījās
dusmas ar to, ka virsnieki tajā izteica
vēlēšanos pēckara mieru redzēt bez
jauna kara draudiem. Sīs domas angļu

izlūkdienestam izlikās pārāk «bīsta-
mas».

VEL SLIKTĀK NEKĀ CIETUMĀ
Taganjikas — britu kolonijas Āfrikā

— gubernators Dž. I. Lembs visādi aiz-
stāv šeit pastāvošo miesas sodu sistē-
mu, apgalvojot, ka tas ir vienīgais lī-
dzeklis kā «savaldīt iedzimtos». Cenz-
damies pastiprināt savu redzes viedok-
li, Lembs atklāti pasvītro, ka Taganji-
kas apstākļos cietuma ieslodzījums nav
nekāds sods, jo vietējo iedzīvotāju dzī-
ves līmenis tik zems, ka pat cietumā
viņi atrodas labākā stāvoklī nekā brī-
vībā.

NEATVAIRĀMS ARGUMENTS
Kā ziņo avīze «Oesterreichische

Volksstimme», šinīs dienās Vines centrā
amerikāņu kareivis Vēss ar dūres si-
tienu negāza no. kājām kādu pretim-
nācēju. Kad noskaidrojās, ka piekau-
tais ir amerikānis . Vēss apjucis piezī
mēja:

«Atvainojiet, es domāju, ka jūs esat
austrietis.»

Lai mūžam zaļo jūsu dārzs
MULKS RAD2 ANANDS

Mulks Radi Anands — vien* no lielākajiem mūsdienu Indijas rakst-
niekiem. Viņa romāns «Kulijs», kas tulkots krievu un daudzās citās
pasaules valodās, sagādāja autoram plašu popularitāti. Rakstnieka
spalvai pieder arī romāni «Tie, kuriem nedrīkst pieskarties», «Sirpis
un zobens* un citi darbi, kuros viņš tēlo Indijas darba ļaužu smago,
beztiesisko dzīvi. M. R. Anands piedalījās kultūras darbinieku Vroc-
lavas kongresā miera aizsardzībai. Sens Padomju Savienības draugs,
viņš šinī *ad5 pirmoreiz realizēja savu sapni — apmeklēt sociālisma
zemi. Mulks Radi Anands ieradās pie mums Lielās Oktobra sociālis-
tiskās revolūcijas 31. gadadienas priekšvakarā uz PSRS Padomju
rakstnieku savienības ielūgumu.

Koloniālajām un puskolonialajam
pasaules tautām, kas cieš ^ao imperiā-
lisma jūga, no viņa viltīgā, visu ārdo-
šā un graujošā spēka, 1917. gada Ok-
tobris nozīmē jaunas izpratnes par
cilvēku rašanās datumu — par cil-
vēku, kas atbrīvots no apspiestības, ir
brīvs no ekspluatācijas, par cilvēku,
kuram ir Jauts pilnībā izraisīt savas
radošās iespējas, attīstīt savu kultūru.
Apspiestajām pasaules tautām, vien-
alga ar kādu ādas krāsu — melnu,
brūnu vai dzeltenu — Oktobra revolū-
cija, pirmām kārtām, nozīmē to ne-
jēdzību loka ianīcināšanu. kurā viņas
iegrūdis kapitālisms.

Es — indiešu rakstnieks, un es ari
izaugu tai nejēdzību lokā, ko radījis
zelta teļš. Un kad Oktobra revolūcija
salauza šo nejēdzību loku Krievijā, es
Un-mani draugi ieraudl^Jām jaunas cī-
ņas — perspektīvas ,' ''Jattnus apvāršņus,
kas solīja mums iespēju izvest sevi un
savu tautu no vecās dzīves orbitas.

Padomju Savienība ar savu pie-
mēru rāda mums, kā cilvēks var iz-
mainīt savu likteni. PSRS ne tikai sa-
kāva interventu armijas, bet realizēja
savus piecgadu plānus, pateicoties ku-
riem Padomju Savienības iedzīvotāju
daudzmiljonu masas sāka dzīvot apzi-
nīgu, cilvēcīgu dzīvi. Tāda cilvēku
dzīves pārveidošana, ko veic paši cil-
vēki, ir pilnīgs pretstats tām «likteņa»
idejām, kuras propagandē senais indie-
šu mits, kurš iegalvoja ļaudīm, ka cil-
vēks ir bezspēcīgs dabas un pārdabis-
ko spēku priekšā, kuri valda pār viņa
dzīvi.

Oktobra revolūcija iznīcināja visus
mitus un iesaistīja cilvēkus jaunas
valsts celšanā, valsts, kas dibinās uz
saprātu, humānismu un taismbu. Un
tas fakts, ka no pasaules progresīvas
inteliģences domāšanas izzudusi «lik-
teņa» koncepcija, ir tiešs ' Oktobra
rezultāts.

Otrajā pasaules karā, ko izraisīja
Rietumu reakcionārās politiskās ap-
rindas, lai ar fašistiskās agresijas pa-
līdzību iznīcinātu padomiu sabiedrību
Padomju Savienība parādīja visiem,
kam vien ir acis, ka, kaut gan tā nevē-
las karu. taēu prot aizstāvēt sevi, ja
tai uzbrūk.

Tikai varonīgās Padomju Armijas

varenība spēja uzvarēt fašistiskos ka-
rapūļus. Ilgās, niknās un asiņainās
cīņās uz krievu zemes, smagos pār-
baudījumos, bet ar nesalaužamu gri-
bu uzvarēt. Padomju Savienība sakāva
hitleriskos leģionus un iznīcināja na-
cistiskās žurkas pašā viņu mddzenī —
Berlinē.

Neviens saprātīgs un godīgs cilvēks
visā pasaulē nevar aizmirst padomju
tautas upurus, nevar aizmirst, ka par
savu paša dzīvi viņam jāpateicas Pa-
domju Armijai, ko radījusi Oktobra
revolūcija.

Padomju vīriešu un sieviešu varo-
nība kara laikā atklāja mums ari
jaunu varonības izpratni, varonības,
kas dibinās uz ticību cilvēkam un cil-
vēces progresam.

Un man kā rakstniekam šī varonība,
šī ticība Cilvēkam un viņa spējām ne-
pārtraukti radīt jaunu kuilturu, nepār-
traukti darīt bagātāku mākslu un zi-
nātni, sevišķi svarīgi faktori, tāpēc, ka
man ir gadījies dzirdēt, kā daudzi pa-
zīstami Eiropas rakstnieki atklāti at-
zīst, ka viņi ir «slimi, bet izveseļoties
negrib».

No visām pasaules zemēm tikai Pa-
domju Savienībā tik augstā cienā cil-
vēcīga dzīve un radošs darbs. Es biju
Maskavas teātros, līdzēju drāmu, ba-
letu, operu, es apmeklēju padomju
muzejus un izlasīju daudzas padomju
rakstnieku grāmatas. Visu padomju
mākslu caurstrāvo dzīves prieks, tā
izraisa tādas sajūtas, it kā šeit cilvēka
rīcībā būtu gan visdziļāko jūras dzīļu
pērles, gan vistālāko zvaigžņu gaisma.

Uzturēdamies Padomju Savienībā, es
ievēroju arī citu parādību: tai laikā,
kad Anglijā. Francijā un Amerikā vi-
sādi tiek kurināta kara histērija un
kara psiehoze, Padomju Savienībā runā
ne par karu, bet tikai par jauno piec-
gades plānu. Šis kontrasts nevarēja
nepārsteigt mani. Es saprotu, cik pa-
tiesi un dziļi PSRS tautas vēlas mieru

Es aizbraukšu no Padomju Savienī-
bas pilns miera centienu. Es atcerē-
šos, ka tai laikā, kad Rietumeiropas
un Amerikas prese sēj kara sēklu,
Maskavas un Leņingradas bulvāros un
ielās stāda kokus, lai padarītu krāš-
ņākas šīs pilsētas. Es ceru, ka šie mie-
ra koki mūžam zaļos un ziedēs.
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Tautas atbrīvošanas cīņas frontēs
Pēdējā laikā arvien biežāk presē pa-

rādās ziņas par bruņotām sadursmēm
Spānijā. Spāņu partizānu aktiva cīņa
pret fašistisko režimu ir tēs varenās
antifašistiskās kustības sastāvdaļa, ku-
ra aptvērusi visu Spāniju.

Partizānu vienību darbības centri
atrodas Aus t rumu un Ziemeļu Spāni-
jā, kur Levantā. Aragonā. Asturijā un
Galisijā izveidojušies vairākus tūksto-
šus kvadrātkilometru lieli atbrīvoti ra-
joni, ko kontrolē partizānu armijas un
daļas.

Visspēcīgākās partizānu vienības
darbojas Aragonā, Teruelas un Ueskas
rajonā. Aragonas partizāni gandrīz pil-
nīgi paralizē satiksmi starp Madridi
un Kataloniju. Partizānus apgādā un
tiem dod papildinājumu Tacho līdze-
numa zemnieki. Frankistu mēģinājums
likvidēt Aragonas atbrīvoto rajonu ša
gada sākumā cieta neveiksmi. Dedzinot
mājas un pad^enct zemniekus, fašisti
veicināja tikai tūkstošu zemnieku ie-
stāšanos «nakts bērnu» vienībās. Zie-
meļos no Teruelas 8 tūkstoš liela par-
tizānu daļa šā gada augustā sakāva
frankistu soda bataljonus pēc tam, kad
citas partizānu grupas bija uzspridzi-
nājušas fašistu bruņuvilaienu.

Pirms dažiem mēnešiem Aragonas
partizāni apvienojās ar Levantas par-

Spānija
tizaniem kopējā grupā un paplašināja
atbrīvotos rajonus uz ziemeļrietumiem
un dienvidiem. Ziemeļrietumos ar Ara-
gonas grupu koordinēti darbojās 4.
partizānu divizi ja, kas veikusi plašas
operācijas Oviedo-Burgosas rajonā un
kontrolē svarīgos dzelzceļus, kuri sa-
vieno Kastiliju un Biskajas piekrasti.
Šogad frankistu policijai izdevās sa-
gūstīt šīs Galisijas grupas vadītājus —
komunistus Galioso un Seoane. Fašisti
noslepkavoja abus izcilos spāņu pat-
riotus. Atriebjot savus cīņas biedrus.
ša _ gada septembri partizāni piesprieda
nāves sodu un nošāva simts falangis-
tus — noziedzniekus. Septembra beigās
Galisijas partizāni veica aktivas operā-
cijas Oviedo pilsētas rajonā.

1948. gadā atbrīvotie rajoni tika iz-
veidoti visās Spānijas provincēs, sākot
ar Andaluziju dienvidos un Katalariju
un Galisiju ziemeļaustrumos un rietu-
mos. Pašreiz Spānijā nav tādas vietas,
kur frankisti justos droši no partizānu
lodēm. Un jo vairāk Franko un fran-
kistiskie bendes pastiprina savu tero-
ru, jo spēcīgāk liesmo pretestības kus-
tība Pireneju pussalā .

Sā gada jūnijā visā Spānijā notika
pretošanās padomju vēlēšanas. Atbrīvo-

tajos rajonos — brīvas, frankistu rajonos
— nelegālas . Tas notika sakarā ar Le-
vanteras-Aragonas pirmās partizānu
vienības aicinājumu, kas rada dedzīgu
atbailsi visā Spānijā un progresīvajā
spāņu emigrācijā. Pretošanās padomes
tālāk ievēlē delegātus uz Centrālo pre-
tošanās padomi, kurai pēc Aragonas
grupas priekšlikuma kopā ar emigrā-
cijas pārstāvjiem jāizveido provizoris-
ka republikāniskā valdība.

Pretošanās kustības organizatoriskā
formēšanās liecina par partizānu kus-
tības plašo bāzi tautā; tā rāda, ka visu
antifašistisko spēku solidaritāte aug
par spīti sociālistisko un anarehistiski
troekistisko emigrantu intrigām eksilā
un frankistu nežēlīgam teroram un
provokācijām pašā Spānijā. Spānijas
komunistiskās partijas vadībā nemitī-
gās antifašistiskās cīņas liesmās aug
un rūdās demokrātiskās Spānijas cīnī-
tāju armija .

Par spīti visām Franko un viņa
anglosakšu aizgādņu pūlēm, tautas brī-
vības kustības triecieni arvien vairāk
grauj sapuvuša falangas režimu. Ne
velti daudzās Spānijas provincēs parti-
zānus sauc par «nakts bērniem». Viņi
nes nomocītajai un apspiestajai spāņa
tautai brīvības ritu.


	Literatūra un Māksla no. 47 21.11.1948�댗ЀȀἀଇ頁䔇邈㨗
	SABIEDRĪBAS UZMANĪBU BIBLIOTĒKĀM�〱〰㙢〰㜳〰㙣〰㘱〰㈰〰㙥〰㙦〰㉥〰㈰
	Radiolekciju cikls par komunistisko morāli����=
	To nedrīkst aizmirst kara kurinātāji�8�댗ЀȀἀଇ頁䔇邈㨗Ѐ��
	līdera sardze����䔇
	PAR KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU TURPMĀKO DARBU�������������������������
	Padomju cilvēka morālais tēls���isko耎鈛젎鈛����
	CIŅA PAR MIČURINA VIRZIENU BIOLOĢIJA�RPMĀKO DARBU��
	zKolchoza namdari
	^auļmatietes dz iesma�∞∠∮∴
	DZIESMU TEKSTU KONKURSA REZULTĀTI�稀�鄂㴁
	ZEM CĒLAS ZVAIGZNES�ma�∞
	LATVIJAS TEĀTRU BIEDRĪBA�萛ꃴ萛����0㕡
	CEĻ.Š UZ DZĪVI UN MĀKSLU�〱㔠㘶㜠㘶㜠㜲㈠㜲㈠㘶㜠㘱ㄠ
	PADOMJU CILVĒKA RAKSTURS�㌳㌠㌳㌠
	IP AID © IH 1 U D I I IH Y E Ml I
	Stāsts par lauku bibliotekāru���Ѐࠀ氀ఇ䂆鬛ႏ
	Vērtīgs Jaunievedums Zinātņu Akadēmijas Fundamentālajā bibliotēkā�넀ࠆဃ䔇�Ȁ대ଆꠁ䔇좰訛Ѐ���㌳㤹��ȀЀ꼀ࠆ蠁䔇肜�Ȁࠀ꤁ࠆ䡔＇큃ﴗЀఆ頁䔇
	J «Jāzepa Vītola dziesmu vakars�栟蘛爗뀗爗郠�ꁽ
	Amerikāņu imperiālisti un amerikāņu tauta�ndamentālajā bibliotēkā�
	Fakli, kas puna paši
	Lai mūžam za|o Jūsu dārzs�£列列恚気気�ჃԈ飄Ԉ
	Article
	Taulas atbrīvošanas cīņas fooriles�JA�RPMĀKO DARB

	Illustrations
	Untitled


